

1993. – 1063 ár frá stofnun Alþingis.
117. löggjafarþing. – 251. mál.

409. Nefndarálit

um frv. til l. um breytingar í skattamálum.

Frá 2. minni hluta efnahags- og viðskiptanefndar.

Efnahags- og viðskiptanefnd hefur fjallað um skattafrumvarp ríkisstjórnarinnar á mörgum fundum. Þrátt fyrir ítarlega umfjöllun gefst nefndinni ekki tími til að fara yfir frumvarpið með þeim hætti sem nauðsynlegt væri vegna þess hve seint það kom fram og einnig vegna þess að nauðsynleg úttekt á áhrifum þeirra breytinga, sem lagðar eru til, liggur ekki fyrir. Undirritaðir nefndarmenn hafa sjaldan orðið vitni að öðrum eins vinnubrögðum og þeim sem beitt hefur verið í þessu máli og lýsa allri ábyrgð á hendur ríkisstjórninni vegna þeirrar ringulreiðar sem nú ríkir í skattamálum.

Skattafrumvarp ríkisstjórnarinnar felur í sér margar breytingar, en þeirra veigamest er sú ákvörðun að lækka virðisaukaskatt á matvælum í 14%. Það hefur um árabil verið skoðun undirritaðra nefndarmanna og stjórnmalasamtaka, sem þeir eru fulltrúar fyrir, að það beri að lækka verð á matvælum, einkum þeim sem vega þyngst í matarkaupum fjölskyldnanna í landinu. Breytingar á sköttum, svo og endurgreiðslum, koma auðvitað sterktlega til greina þegar leitað er leiða til lækkunar matarverðs. Ríkisstjórnin hefur hins vegar staðið þannig að verki við undirbúning og afgreiðslu þess máls sem hér er til umræðu að ógjörningur er að styðja það.

Á síðasta vori gerðu ASÍ, VSÍ og ríkisstjórnin kjarasamninga sem fólu í sér auknar niðurgreiðslur á landbúnaðarvörum þannig að þær bera nú 14% virðisaukaskatt. Þar með voru flestar þær matvörur, sem skipta heimilin í landinu, ekki síst heimili láglaunafólks, mestu máli, lækkaðar í verði. Síðan var samið um að lækka virðisaukaskatt á öðrum matvælum niður í 14% frá og með næstu áramótum. Þar er fyrst og fremst um að ræða innflutt matvæli og hráefni (80%). Þessi lækkun felur í sér tekjutap ríkissjóðs upp á 2,6 milljarða kr. Til að mæta tekjutapi ríkissjóðs var m.a. gert ráð fyrir að komið yrði á fjármagnstekjuskatti, auk annarra aðgerða. Þrátt fyrir að kjarasamningar væru til lykta leiddir fyrir mitt ár og ljóst væri að þarna væri um viðamikla breytingu á virðisaukaskattkerfinu að ræða hefur nánast enginn undirbúningur átt sér stað til að mæta breytingunni og frumvarp til laga vegna þeirra leit ekki dagsins ljós fyrr en í lok nóvember. Ríkisstjórnin gafst enn einu sinni upp á því að koma á fjármagnstekjuskatti.

Þau gögn, sem liggja fyrir um áhrif lækkunar virðisaukaskatts á matvælum á hag heimilanna, eru mjög misvísandi. Það er þó ljóst að sú lækkun á virðisaukaskatti, sem ætlað er að taka gildi um næstu áramót, skilar ótrúlega litlu í krónum talið og jafnar kjörin lítið. Í þeim gögnum, sem nefndarmönnum tókst að útvega sér eftir krókaleiðum úr fjármálaráðuneytinu, kemur fram að þegar á heildina er litið fer meiri hlutinn af þeirri upphæð, sem þessi lækkun skilar, til þeirra fjölskyldna sem meiri tekjur hafa auk þess sem milliliðir og skattsvik taka drjúgan toll. Í því áliti sem efnahags- og viðskiptanefnd barst frá ASÍ segir:

„Samninganefnd ASÍ var þegar í vor ljóst að lækkun matarskattsins væri ekki sú markvissasta tekjujöfnunaraðgerð sem hægt væri að grípa til, hins vegar mætti meta slíka breytingu sem tiltölulega varanlega aðgerð.“

Önnur samtök launafólks, svo sem BSRB og BHMR, hafa gagnrýnt lækkun virðisaukaskatts sem leið til kjarajöfnunar og benda á að við núverandi aðstæður séu aðrar leiðir betri og að þessi lækkun muni koma í bak launafólki á einn eða annan hátt sem reyndar má þegar sjá stað í öðrum skattahækkunum. Það er því ljóst að hér er verið að fara umdeilda leið sem samningsaðilum er ljóst að skilar láglaunafólki litlu.

Þá er þess að geta að þrátt fyrir ítrekaðar fyrirspurnir nefndarmanna liggur ekkert mat fyrir á því hvað þessi breyting á skattkerfinu muni kosta ríkissjóð, m.a. í auknu eftirliti, kynningu o.fl., hvað þá fyrirtækin sem eiga að framkvæma þessa breytingu. Þar við bætist að kaupmenn telja fyrirvarann allt of skamman þar sem reglur liggja ekki fyrir og óljóst hvaða vörur lenda í hvoru þrepi.

Í umræðunni um lækkun virðisaukaskatts á matvælum hefur mikið verið um það rætt hversu heppilegt sé að koma á tveggja þrepa virðisaukaskatti. Það er mál sem þarfnast miklu meiri umræðu, könnunar og úttektar, ekki síst í ljósi þeirrar reynslu sem aðrar þjóðir hafa af slíku og þess að víðast hvar er unnið að einföldun á virðisaukaskattskerfum þannig að þau verði ódýrari, skilvirkari og gefi minni kost á undanskotum. Það er því til-laga 2. minni hluta að komið verði á fót nefnd til að kanna hvernig best megi jafna kjör landsmanna í gegnum skattkerfið og að jafnframt verði skoðaðir kostir þess og gallar að koma á tveggja þrepa virðisaukaskattskerfi.

Það er niðurstaða 2. minni hluta að með þeim breytingum á skattalögum, sem ríkis-stjórnin leggur til, sé verið að vinna tjón á skattkerfinu, auka óréttlæti og leggja stein í götu fyrirtækja, m.a. í flugi og landflutningum, sem kunni að hafa mjög alvarlegar afleið-ingar fyrir landsmenn. Þessum aðgerðum ríkisstjórnarinnar hafnar 2. minni hlutinn og tel-ur að hægt sé að bæta kjör landsmanna, ekki síst hinna lægst launuðu, með öðrum og hagkvæmari aðferðum en samið var um sl. vor og leggur því til viðamiklar breytingar á því frumvarpi til breytinga á skattalögum sem hér er fjallað um.

Eitt þrep eða tvö.

Á undanförunum árum hafa farið fram athuganir á því hvort hagstætt er að taka upp tvö þrep í virðisaukaskatti. Allar þessar athuganir benda til þess að ekki náist fram þau tekjujöfnunaráhrif sem almennt er verið að sækjast eftir. Í nágrannalöndunum hafa farið fram ítarlegar úttektir á sama máli og allar skýrslur, sem fram hafa komið um það, benda til sömu niðurstöðu, að það sé óráðlegt að taka upp tvö þrep í virðisaukaskatti.

Nýlega fór fram úttekt á málinu í Noregi sem leiddi til þess að hætt var við að taka upp tvö þrep og í stað þess var ákveðið að auka endurgreiðslur á fyrsta stigi. Eina landið, sem hefur ákveðið að ganga til baka í þessa átt, er Svíþjóð en þar er virðisaukaskattur 21% á matvælum en 24% á öðrum vörum. Þessi ákvörðun var tekin þrátt fyrir að allar athuganir bentu til þess að hægt væri að ná betri niðurstöðu á annan hátt.

Fjármálaráðherra hefur upplýst að engin formleg skýrsla liggja til grundvallar þessari ákvörðun á Íslandi. Hann hefur neitað að afhenda nefndinni þau gögn sem liggja fyrir skrifuð í ráðuneytinu um málið. Með því sýnir fjármálaráðherra Alþingi vanvirðingu og telur rétt að gögn málsins séu ekki lögð á borðið þegar löggjafarþingið tekur ákvörðun. Þessum gögnum hefur hins vegar verið dreift til annarra aðila í þjóðfélaginu eins og for-ustumanna aðila vinnumarkaðarins og margra annarra. Formanni efnahags- og viðskipta-nefndar hefur tekist að afla gagna um málið eftir krókaleiðum. Á lokastigi málsins varð breyting á og hefur á síðustu stundu tekist að fá skýrari mynd af því.

Þetta gerist á sama tíma og ætlunin var að auka sjálfstæði Alþingis gagnvart framkvæmdarvaldinu. Þar hefur engin breyting orðið á og ríkisstjórnin stýrir störfum með sama hætti og áður. Þótt augljóslega sé verið að framkvæma einhver verstu afgangi í skattamálum sem sögur fara af er ekkert tillit tekið til rökstuðnings og gagna um málið. Öll áhersla er lögð á að stinga sannleikanum undir stól, slökkva ljósin og hlaupa út í myrkrið. Svör meiri hluta Alþingis og ríkisstjórnarinnar er að samið hafi verið um málið við aðila vinnumarkaðarins, en engin tilraun er gerð til að ná betri niðurstöðu. Ábyrgðin er ríkisstjórnarinnar því að það var hún sem bauð þessa leið og engin önnur raunhæf tilboð, sem eru aðgengileg fyrir verkalýðshreyfinguna, hafa verið sett fram.

Meginatriði í breytingartillögum 2. minni hluta eru eftirfarandi:

Virðisaukaskattur.

Tillögurnar gera ráð fyrir því að virðisaukaskattur verði lækkaður í 23% í stað þess að taka upp tvö skattþrep, 14 og 24½%. Samkvæmt útreikningum lækka meðalútgjöld fjölskyldunnar jafnmikið ef virðisaukaskattur er lækkaður úr 24½% í 23% og þegar tvö virðisaukaskattþrep eru tekin upp. Meðalútgjöldin lækka því aðeins meira ef virðisaukaskattur fer í 23%. Mismunandi áhrif á neysluútgjöld eru vart merkjanleg eða um og innan við 0,05%. Lágtekjufólk fær mjög svipað úr tveggja þrepa kerfi og með lækkun virðisaukaskattsins í 23%. 2. minni hluti leggur áherslu á að virðisaukaskattur á landbúnaðinn og aðrar neysluvörur verði endurgreiddur þannig að greiðslur samsvari 14% skatti miðað við útsöluverð. Í því felst jöfnun en frekari jöfnun er mun betra að ná með öðrum leiðum. Tekjujöfnunin, sem felst í því að taka upp tvö þrep eftir að endurgreiðsla virðisaukaskatts á brýnustu nauðsynjar hefur verið ákveðin, er því nánast engin. Uptaka kerfisins mun kosta ríkissjóð 150–200 millj. kr. og áætlað hefur verið að skattundráttur geti aukist verulega. Auk þess mun breytingin kosta atvinnulífið miklar fjárhæðir sem engin leið er að áætla með vissu. 2. minni hluti telur eðlilegt að áfram verði haldið við að kanna kosti og galla tveggja þrepa kerfis, en telur að það sé algjörlega ótímabært að taka það upp nú um áramótin. Það verði verkefni nefndar samkvæmt ákvæði til bráðabirgða að kanna málið og skila niðurstöðu á miðju ári. Ef niðurstaðan verður jákvæð má breyta um í ársbyrjun 1995.

Virðisaukaskattur á Íslandi er hærri en almennt gerist í nágrannalöndunum. Almenn lækkun hans mun því bæta samkeppnisstöðu íslenskrar verslunar gagnvart erlendri. Auk þess mun lægra hlutfall skattsins auka skilvirkni hans og draga úr skattsvikum.

Tekjujöfnunaraðgerðir.

Virðisaukaskattur er áhrifalítill leið til tekjujöfnunar. Persónuafsláttur, skatthlutfall, vaxtabætur og barnabætur eru auðveldasta leiðin til að færa fjármuni frá þeim sem betur mega sín til þeirra sem lægri tekjur hafa. Í þessum tillögum er gert ráð fyrir að hækka barnabótaauka um u.þ.b. 10 þús. kr. með hverju barni. Barnabótaaukinn skerðist síðan hjá þeim sem hærri tekjur hafa og eiga miklar eignir. Barnabótaaukinn mun því fyrst og fremst ganga til að bæta hag barnafólks með lægri tekjur og er útgjaldaaukinn um það bil 325 millj. kr.

Samkvæmt núgildandi reglum byrja vaxtabætur að skerðast við 3 millj. kr. eign hjá einstaklingi og 5 millj. kr. eign hjá hjónum og falla niður þegar eignir eru annars vegar komnar í 4,8 millj. kr. hjá einstaklingi og 8 millj. kr. hjá hjónum. Þessi aukna skerðing mun sérstaklega koma illa við fólk í aldurshópnum 35–45 ára sem varð fyrir barðinu á

verðtryggingunni á sínum tíma. Í tillögnum er gert ráð fyrir að draga úr þessari skerðingu þannig að vaxtabætur skerðist ekki að fullu fyrir en við 6 millj. kr. eign hjá einstaklingi og 10 millj. kr. hjá hjónum. Þessi breyting mun kosta um það bil 200 millj. kr. og gagnast fyrst og fremst fólki með lægri tekjur og eignir innan þeirra marka sem áður eru greindar.

Skattamál félaga.

Í tillögum ríkisstjórnarinnar er gert ráð fyrir að tekjuskattur félaga lækki úr 39% í 33%. Í breytingartillögum 2. minni hluta er gert ráð fyrir að tekjuskatturinn lækki í 35% sem mun bæta stöðu ríkissjóðs um 150 millj. kr. Einnig er gert ráð fyrir að hætt verði við 0,35% tryggingagjald af launum sem sparar atvinnurekstrinum 560 millj. kr.

Í þeim samdrætti sem nú gengur yfir er fráleitt að auka launakostnað fyrirtækjanna um þessar fjárhæðir. Það mun stuðla að atvinnuleysi og draga úr möguleikum atvinnufyrirtækja til að bæta launakjör almennings.

Fólksflutningar og gisting.

Í tillögnum er gert ráð fyrir því að afnema virðisaukaskatt af ferðaþjónustu og fólksflutningum en að þessar atvinnugreinar borgi tryggingagjald af launum með sama hætti og áður var. Með þessu er fallið frá upptöku virðisaukaskatts á þessar atvinnugreinar sem er ósanngjörn skattlagning og mun draga úr möguleikum ferðaþjónustunnar til að auka gjaldeyrstekjur landsins. Skattur á fólksflutninga er sérstaklega ósanngjarn og mun bitna nær eingöngu á landsbyggðinni. Sá munur verður enn þá augljósari þegar ríkisstjórnin hefur nú ákveðið að falla frá virðisaukaskatti á almenningsvagna á höfuðborgarsvæðinu að mestu leyti. Sú ákvörðun er rétt en eykur enn það ranglæti sem kemst á með þessum skatti. Ríkisstjórnin hefur ákveðið að eingöngu landsbyggðin skuli borga þennan skatt sem er óþolandi og verður að leiðrétta. Það mun hefta ferðalög og gera fólki erfiðara að sækja nauðsynlega þjónustu.

Þessi breyting minnkar tekjur ríkissjóðs umfram forsendur fjárlaga um 250 millj. kr.

Eignarskattar.

Til þess að gera mögulegar þær tekjujöfnunaraðgerðir, sem tíundaðar hafa verið, er nauðsynlegt að gera breytingar á eignarskattsstofni. Fjármagnseignir eru nú undanþegnar eignarskatti en svo er ekki í nágrannalöndum okkar. Aðilar vinnumarkaðarins hafa krafist þess að tekinn verði upp skattur á fjármagnstekjur, en það mál hefur ekki verið undirbúið svo hægt sé að taka hann upp um áramótin. Það er hins vegar ekkert því til fyrirstöðu að breikka eignarskattsstofninn þannig að fjármagnseignir falli inn í hann eins og aðrar eignir landsmanna. Allt annað er ósanngjarnt miðað við þann mikla arð sem hefur verið af slíkum eignum að undanfögnu.

Í forsendum þessa er ekki gert ráð fyrir að allar fjármagnseignir komi inn í eignarskattsstofn í fyrstu heldur aðeins helmingur af því sem ekki var talið fram við síðustu áramót. Jafnframt er gert ráð fyrir að hækka skattfrelsi eigna um 500 þús. kr. hjá einstaklingi en um 1 millj. kr. hjá hjónum, þannig að lægri innstæður mynda ekki nýjan eignarskattsstofn. Jafnframt er í tillögnum gert ráð fyrir að hætta við efra eignarskattsþrepið eða svokallaðan „ekknaskatt“. Þetta þrep hefur valdið ýmsum vandamálum og er eðlilegt að fella það niður um leið og eignarskattsstofninn er breikkaður. Gert er ráð fyrir að þessar breytingar muni alls auka tekjur ríkissjóðs um 600 millj. kr.

Áhrif á stöðu ríkissjóðs og þjóðarbúsins.

Tillögurnar styrkja stöðu ríkissjóðs. Samkvæmt áætlun Þjóðhagsstofnunar eru þær hagstæðari ríkissjóði sem nemur u.þ.b. 180 millj. kr. áður en breytingartillögur meiri hlutans hafa verið metnar. Áætlað hefur verið að kerfisbreytingin í virðisaukaskatti muni kosta ríkissjóð 150–200 millj. kr., auk þess muni innheimta versna um allt að 500 millj. kr. Hækkun tryggingagjaldsins og skattur á fólksflutninga og ferðaþjónustu mun draga úr umsvifum þjóðarbúsins og lækka tekjur ríkissjóðs. Ekki er gert ráð fyrir því að breikkun eignarskattsstofnsins muni skila sér að fullu í fyrstu en til frambúðar mun sú ákvörðun styrkja stöðu ríkissjóðs. Almenn lækkun virðisaukaskattsins mun bæta samkeppnisstöðu íslenskra atvinnuvega gagnvart erlendum, sérstaklega á það við um íslenska verslun. Tvö þrep í virðisaukaskatti koma til með að lækka sérstaklega vöruverð á innfluttum matvælum og þar með versnar samkeppnisstaða innlendrar matvælaframleiðslu.

Skattlagning á ferðaþjónustu mun samkvæmt upplýsingum frá atvinnugreininni stórskaða samkeppnisstöðu hennar og eyðileggja markaðsstöðu. Fullyrða má að tillögurnar bæta stöðu ríkissjóðs, örva framleiðslustarfsemi og draga úr innflutningi.

Um einstakar breytingartillögur.

1. Gerð er tillaga um að barnabótaauki verði hækkadur með því að gera breytingu á B-lið 69. gr. laga um tekjuskatt og eignarskatt. Með þessari breytingu verða ráðstöfunartekjur tekjulægri barnafjölskyldna auknar.
2. Lagt er til að dregið verði úr skerðingu vaxtabóta vegna eigna, en sú skerðing var aukin verulega samkvæmt ákvörðun ríkisstjórnarinnar á síðasta ári.
3. Með 9. gr. frumvarpsins eru lögleiddar nýjar reglur um vaxtabætur samkvæmt tillögum nefndar sem ríkisstjórnin skipaði um málið. Að mati 2. minni hluta þarf að yfirfara þetta mál betur en ákvæði greinarinnar á að taka gildi í ársbyrjun 1995. Nauðsynlegt er að taka meiri tíma í að skoða málið og yrðu vaxtabæturnar liður í heildarendurskoðun laganna í samvinnu við aðila vinnumarkaðarins á næsta ári.
4. Lagt er til að tekjuskattur lögaðila lækki úr 39% í 35%, en ekki í 33% til þess að skapa svigrúm fyrir þær aðgerðir sem 2. minni hluti leggur til.
5. Lagt er til að 78. gr. laga um tekjuskatt og eignarskatt, sem kveður á um eignarskattsfrelsi fjármagnseigna, verði felld niður.
6. Samkvæmt a-lið er lagt til að skattfrjálsar eignir hjá einstaklingum hækki úr 3 millj. 500 þús. kr. í 4 millj. kr. og hjá hjónum úr 7 millj. kr. í 8 millj. kr. Þetta þýðir að ekki mun verða lagður eignarskattur á lægri innstæður og peningalegar eignir og jafnframt mun eignarskattur lækka hjá þeim sem eiga eingöngu húseignir, bíla og aðrar eignir. Jafnframt er lagt til að efra þrep eignarskattsins verði fellt niður, en það þykir eðlilegt þegar stofninn er breikkaður.
7. Gert er ráð fyrir að fólksflutningar innan lands og ferðaþjónusta verði skattfrjáls.
8. Lagt er til að almennur virðisaukaskattur verði lækkaður úr 24½% í 23%.
9. Lagt er til að áfram verði haldið á þeirri braut að greiða niður virðisaukaskatt af innlendri matvöru þannig að verð vörunnar verði eins og ef skatturinn væri 14%. Einnig er lagt til að núverandi kerfi verði breytt þannig að alltaf verði um endurgreiðslu að ræða á frumstigi.
10. Lagt er til að ákvæði til bráðabirgða falli niður þar sem þau lúta að upptöku tveggja þrepa virðisaukaskatts.

11. Þá er lagt er til að fallið verði frá að leggja sérstakt 0,35% tryggingagjald á atvinnulífið í því skyni að minnka atvinnuleysi og örva atvinnustarfsemina þannig að hægt sé að bæta kjör launþega.
12. Loks er lagt til að við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða þar sem gert er ráð fyrir að skipuð verði nefnd þingflokka á Alþingi, aðila vinnumarkaðarins og fjármálaráðherra. Verkefni nefndarinnar verði að kanna kosti og galla tveggja þrepa virðisaukaskatts og yfirfara reglur um vaxtabætur, persónuafslátt og barnabætur. Jafnframt yrði verkefni nefndarinnar að fara yfir tillögur um skatt á fjármagnstekjur og eignarskatt af fjármagnseignum.

Þær breytingar, sem nú er verið að gera, hafa ekki verið undirbúnar nægilega vel og eru nær óframkvæmanlegar um áramótin. Nauðsynlegt er að hafa mun betri tíma til skattkerfisbreytinga og skapa sem mestan frið um málið.

Alþingi, 15. des. 1993.

Halldór Ásgrímsson,
form., frsm.

Kristín Ástgeirsdóttir.

Jóhannes Geir Sigurgeirsson.

Fylgiskjal I.

*Fjármálaráðuneytið,
efnahagsskrifstofa:*

Áætlaðar verðbreytingar vegna lækkunar VSK á matvælum o.fl.
(7. desember 1993. — Vinnuskjal.)

Samkvæmt skattafrumvarpinu, sem nú liggur fyrir Alþingi, verður virðisaukaskattur á matvælum lækkaður úr 24,5% í 14% frá og með næstu áramótum. Jafnframt verða nokkrar breytingar á vörugjöldum (sælgæti, gosdrykkir, snakk o.fl.). Heildaráhrif þessara breytinga eru metin um 0,8% til lækkunar á framfærsluvísitölu. Í eftirfarandi töflu er stillt upp dæmum um áætlaðar verðbreytingar einstakra vöruflokka miðað við þá forsendu að þessar breytingar skili sér að fullu í verði. Rétt er að leggja áherslu á að hér er horft á áhrif lækkunar virðisaukaskatts o.fl. í einangrun og gengið út frá því að lækkunin komi að fullu fram. Hins vegar þarf að hafa í huga að um og upp úr áramótum ganga gjarnan til baka ýmis hefðbundin jólatilboð á mat- og drykkjarvörum sem geta skekkt þessa mynd.

Dæmi um áætlaðar verðbreytingar.

	Verðáhrif 1994 (%)
Mjöl og korn, morgunkorn	-8,4
Brauð og ósætt kex	-8,4
Kökur, sætt kex	-7,5
Snakk, poppkorn o.fl.	-3,0
Kjöt, nýtt eða frosið	0,0
Kjöt, saltað, reykt, hakkað	-2,5
Unnar kjötvörur	-4,0
Nýr fiskur (ýsa, lúða, saltfiskur) ¹⁾	5,0
Lax, rækjur, harðfiskur o.fl.	-8,4
Mjólk, rjómi, ostar og egg	0,0
Smjör, smjörliki, matarolía	-8,4
Ávextir og grænmeti, nýtt, þurrkað, niðursoðið ²⁾	-8,4
Ávaxtasafar	-5,0
Ávaxtagrautar, sultur	-3,0
Kartöflur ²⁾	-8,4
Sykur	-4,0
Kaffi, te	-3,0
Sælgæti	-5,0
Ís	-3,0
Krydd, sósur o.fl.	-8,4
Gosdrykkir	-5,0

¹⁾ Sérstakar niðurgreiðslur á fiski verða lækkaðar í þremur áföngum á næsta ári, en hér eru tilgreind áætluð heildaráhrif af breytingunni.

²⁾ Rétt er að benda á að innlent grænmeti (gulrófur, tómatar, gúrkur o.fl.) og kartöflur hafa borið ígildi 14% VSK vegna endurgreiðslna á heilðsölustigi. Hér er hins vegar miðað við að um innflutning sé að ræða.

Eins og fram kemur í töflunni verður lítil eða engin breyting á nokkrum vörutegundum þrátt fyrir lækkun virðisaukaskatts. Skýringin er sú að þær bera nú þegar ígildi 14%

virðisaukaskatts (nýtt kjöt, mjólkurvörur, egg, fiskur, innlent grænmeti) því að hluti hans er endurgreiddur á heildsölustigi. Nýmjólk, dillakjöt í heilum og hálfum skrokkum, fiskur og innlent grænmeti hafa borið 14% skatt frá upphafi, en það vörusvið var síðan víkkað í tengslum við gerð kjarasamninga síðastliðið vor í því skyni að flýta fyrir áhrifum breytinganna á innendar matvörur. Endurgreiðslur virðisaukaskatts af fiski hafa raunar verið enn meiri þannig að sú vara hefur nánast verið skattfrjál. Dregið verður úr þessum viðbótarniðurgreiðslum í áföngum á næsta ári sem leitt gæti til um það bil 5% hækkunar á fiskverði.

Fylgiskjal II.

Þjóðhagsstofnun:

Tillögur formanns efnahags- og viðskiptanefndar í skattamálum: Lauslegt mat á áhrifum. (17. desember 1993.)

Þjóðhagsstofnun hefur að beiðni formanns efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis metið lauslega áhrif tillagna hans á afkomu ríkissjóðs, verðlag og fleiri hagstærðir.

Umræddum tillögum er lýst í töflu sem fylgir og þar kemur einnig fram mat á áhrifum þeirra á afkomu ríkissjóðs. Samtals eru tillögurnar taldar skila ríkissjóði um 150 millj. kr.

Samkvæmt endurskoðaðri tekjuáætlun fjárlaga er gert ráð fyrir því að heildartekjur ríkissjóðs á árinu 1994 verði 104.203 millj. kr. Tillögur formanns efnahags- og viðskiptanefndar kæmu þannig fram í fjárlögum að tekjuhlið þeirra lækkaði um 150 millj. kr., yrði 104.053 millj. kr., en útgjaldahliðin lækkaði um 300 millj. kr.

Þetta skýrist af því að lækkun hins almenna skatthlutfalls virðisaukaskatts hefur bæði áhrif á tekju- og gjaldahlið fjárlaga þar sem ríkissjóður greiðir virðisaukaskatt vegna kaupa á margs konar vörum og þjónustu. Þjóðhagsstofnun telur að lækkun skatthlutfallsins úr 24,5% í 23% minnki útgjöld ríkissjóðs um nálægt því 300 millj. kr. Þá er ekki talinn með sparnaður sveitarfélaga.

Lækkun VSK á matvæli og lækkun almenna skatthlutfallsins er talin skila svipuðum áhrifum á verðlag, lækka framfærsluvísitöluna um nálægt því 0,9%. Við bætist samkvæmt tillögum að hætt er við álagningu sérstaks tryggingagjalds, fólksflutningar og gisting eru áfram undanþegin virðisaukaskatti og vörugjöld breytast nokkuð. Þetta leiðir til þess að vísitala framfærslukostnaðar lækkar um fimmtung úr prósentu eða svo (sjá töflu).

Umræddar tillögur hafa með ýmsum hætti áhrif á kaupmátt. Þannig hefur minni verðbólga í för með sér aukinn kaupmátt og í sömu átt ganga að sjálfsögðu hækkunir bóta. Á móti vegur hins vegar að skattar á eignir eru hækkaðir. Í tillögunum felast því tilfærslur í skattlagningu á þá leið að kaupmáttur launa og hvers konar bóta eykst nokkuð en ráðstöfunarfé eignamanna minnkar. Þegar á heildina er litið eru hins vegar áhrifin á kaupmátt ráðstöfunartekna ekki veruleg.

Þessar breytingar eru í sjálfu sér ekki stórvægilegar í þjóðhagslegu samhengi þótt þær hníki til ýmsum hagstærðum. Í þessu sambandi er þó nauðsynlegt að benda á að erfitt er að meta ýmis atriði breytinga af þessu tagi. Engu að síður geta þetta verið atriði sem skipta miklu máli en eru einfaldlega þess eðlis að tölulegu mati verður vart við komið. Hér er sérstaklega bent á að lækkun virðisaukaskatts á matvæli veikir virðisaukaskatts-kerfið þar sem innheimta og eftirlit verður erfiðara. Engin tilraun er gerð hér til að meta þennan þátt.

**Um áhrif tillagna formanns efnahags- og
viðskiptanefndar í skattamálum.
(17. desember 1993.)**

Afkoma ríkissjóðs	Millj. kr.
1. VSK lækkaður úr 24,5% í 23% og jafnframt hætt við áform um lækkun VSK á matvæli . . .	600
2. Vaxtabætur hækkaðar	-200
3. Barnabótaauki hækkaður	-350
4. Tekjuskattur félaga hækkaður frá áformum í fjárlagafrumvarpi úr 33% í 35%	150
5. Hætt við áform um sérstakt 0,35% tryggingagjald	-560
6. Fólksflutningar og gisting verði undanþegin VSK en greiði áfram tryggingagjald	-250
7. Eignarskattsstofn breikkaður	600
8. Hætt við lækkun vörugjalds á nokkrar tegundir sem tengd var lækkun VSK á matvæli	160
Samtals	150
<hr/>	
Verðlagsáhrif	
Lækkun VSK á matvæli	-0,9
Lækkun VSK í 23%	-0,9
Hætt við áform um sérstakt 0,35% tryggingagjald	-0,15
Fólksflutningar, gisting og fleira	-0,05

**Um áhrif breytinga í skattamálum á afkomu ríkissjóðs,
verðlag og tekjudreifingu.**
(15. desember 1993. — Vinnuskjal.)

1. Afkoma ríkissjóðs.

	Hugmyndir og útreikningar		Lauslegt mat
	samkvæmt HÁ		þjóðhagsstofnunar
Hætt við lækun VSK á matvæli	3.200		
Sérstakar niðurgreiðslur matvara haldi áfram 1994	-600	2.600	Svipað
Lækun VSK í 23%	-2.500		
Niðurgreiðslur og endurgreiðslur lækka	200	-2.300	-2.000
Vaxtabætur		-200	Sama
Barnabótaauki		-350	-325
Tekjuskattur félaga (hækkar úr 33% í 35%)		150	Sama
Tryggingagjald (0,35% gjald fellur niður)		-560	Sama
Fólksflutningar og gisting, VSK	-500		Sama
Fólksflutningar og gisting, trygging	250		Sama
Eignarskattar		800	600
Vörugjöld nettó		165	Sama
Samtals		55	

2. Verðlagsáhrif.

Lækun VSK á matvæli	-0,9
Lækun VSK í 23%	-0,9
Hætt við lækun tryggingagjalds	-0,15
Fólksflutningar og gisting	-0,05 -0,1

3. Tekjujöfnunaráhrif/afkomujöfnunaráhrif.

Tekju- eða afkomujöfnunaráhrif af verðlækun einstakra vöruflokka eru afar vandmetin og í reynd eru slíkar leiðir til jöfnunar mjög umdeilanlegar. Hér á eftir er sýnt hlutfallslegt vægi matvæla í útgjöldum og tekjum heimila eftir tekjubilum.

Tekjur í milljónum króna	Hlutfall af	
	útgjöldum	tekjum
Undir 1	20,4	-
1-2	20,9	24,9
2-3	19,8	19,6
3-4	21,2	15,8
Yfir 4	16,9	-

Af þessu og því talnaefni sem fylgir hér með má sjá að draga má í efa skilvirkni þess að lækka óbæina skatta á einstakar vörutegundir í tekjujöfnunarskyni.

Meðalneysla heimila á ári í neyslukönnun eftir heimilisgerð og fjölda barna
Á verðlagi í desember 1990

Fjárhæðir, krónur á ári	Hjón með börn yngri en 16 ára					Hjón án barna	Einstæðir foreldrar	Ein- hleypir	Meðaltal heimila
	1 barn	2 börn	3 börn	4 börn ofl	Meðaltal				
Matvörur	428.610	513.525	570.711	652.447	527.326	395.892	304.094	182.902	469.634
Mjöl, grjón og bakaðar vörur	59.278	75.449	87.299	111.473	79.471	40.543	40.198	20.775	66.027
Kjöt og kjötvörur	101.208	113.414	116.159	125.366	112.845	98.498	59.707	35.625	104.104
Fiskur og fiskvörur	24.007	24.231	26.451	25.183	24.949	32.389	18.991	15.863	26.339
Mjólk, rjómi, ostar og egg	85.357	96.421	120.495	140.567	106.167	66.975	57.151	27.579	91.655
Feitmeti og olíur	14.647	19.034	23.238	26.709	20.175	13.814	10.783	5.188	18.300
Grænmeti, ávextir og ber	51.569	63.803	73.324	74.866	65.133	41.615	32.506	26.385	56.526
Kartöflur og vörur úr kartöflum	8.893	12.649	13.566	16.700	12.539	8.857	6.264	4.245	11.158
Sykur	2.348	3.085	3.934	5.701	3.473	3.605	1.863	848	3.512
Kaffi, te, kakó og suðusúkkulaði	10.741	12.441	14.591	19.190	13.475	10.975	11.516	4.468	12.740
Aðrar matvörur	70.562	92.998	91.654	106.692	89.099	78.621	65.115	41.926	79.273
Drykkjarvörur og tóbak	99.964	103.473	104.115	83.627	100.565	104.562	76.685	45.927	97.832
Drykkjarvörur	74.080	73.258	72.839	54.330	71.125	74.241	49.068	32.127	68.719
Gosdrykkir og öl	30.589	30.438	35.123	31.482	31.982	20.354	25.477	13.017	28.261
Áfengur bjór	17.232	18.793	12.701	6.784	15.241	18.812	8.373	7.284	14.605
Áfengi	26.258	24.027	25.015	16.064	23.902	35.076	15.218	11.825	25.853
Tóbak	25.884	30.215	31.276	29.297	29.440	30.321	27.617	13.800	29.113
Veitinga- og hótelpjónusta									
Veitinga- og kaffihús	46.708	51.306	50.317	28.110	47.280	59.438	3.735	44.527	63.006
Útgjöld alls	2.415.894	2.778.715	2.878.924	2.637.357	2.709.723	2.058.415	1.586.121	1.136.248	2.385.419
Vörur aðrar en mat og drykkjarvörur	1.887.320	2.161.717	2.204.098	1.901.283	2.081.832	1.557.961	1.205.342	907.419	1.817.953
Fjöldi heimila í neyslukönnun	105	168	138	54	465	95	32	24	790

Meðalneysla heimila á ári í neyslukönnun eftir heimilisgerð og fjölda barna
Á verðlagi í desember 1990

Hlutfallsleg skipting útgjalda, %	Hjón með börn yngri en 16 ára					Hjón án barna	Einstæðir foreldrar	Ein- hleypir	Meðaltal heimila
	1 barn	2 börn	3 börn	4 börn ofl	Meðaltal				
Matvörur	17,7%	18,5%	19,8%	24,7%	19,5%	19,2%	19,2%	16,1%	19,7%
Mjöl, grjón og bakaðar vörur	2,5%	2,7%	3,0%	4,2%	2,9%	2,0%	2,5%	1,8%	2,8%
Kjöt og kjötvörur	4,2%	4,1%	4,0%	4,8%	4,2%	4,8%	3,8%	3,1%	4,4%
Fiskur og fiskvörur	1,0%	0,9%	0,9%	1,0%	0,9%	1,6%	1,2%	1,4%	1,1%
Mjólk, rjómi, ostar og egg	3,5%	3,5%	4,2%	5,3%	3,9%	3,3%	3,6%	2,4%	3,8%
Feitmeti og oliur	0,6%	0,7%	0,8%	1,0%	0,7%	0,7%	0,7%	0,5%	0,8%
Grænmeti, ávextir og ber	2,1%	2,3%	2,5%	2,8%	2,4%	2,0%	2,0%	2,3%	2,4%
Kartöflur og vörur úr kartöflum	0,4%	0,5%	0,5%	0,6%	0,5%	0,4%	0,4%	0,4%	0,5%
Sykur	0,1%	0,1%	0,1%	0,2%	0,1%	0,2%	0,1%	0,1%	0,1%
Kaffi, te, kakó og suðusúkkulaði	0,4%	0,4%	0,5%	0,7%	0,5%	0,5%	0,7%	0,4%	0,5%
Aðrar matvörur	2,9%	3,3%	3,2%	4,0%	3,3%	3,8%	4,1%	3,7%	3,3%
Drykkjarvörur og tóbak	4,1%	3,7%	3,6%	3,2%	3,7%	5,1%	4,8%	4,0%	4,1%
Drykkjarvörur	3,1%	2,6%	2,5%	2,1%	2,6%	3,6%	3,1%	2,8%	2,9%
Gosdrykkir og öl	1,3%	1,1%	1,2%	1,2%	1,2%	1,0%	1,6%	1,1%	1,2%
Áfengur bjór	0,7%	0,7%	0,4%	0,3%	0,6%	0,9%	0,5%	0,6%	0,6%
Áfengi	1,1%	0,9%	0,9%	0,6%	0,9%	1,7%	1,0%	1,0%	1,1%
Tóbak	1,1%	1,1%	1,1%	1,1%	1,1%	1,5%	1,7%	1,2%	1,2%
Veitinga- og hótelpjónusta									
Veitinga- og kaffihús	1,9%	1,8%	1,7%	1,1%	1,7%	2,9%	0,2%	3,9%	2,6%
Útgjöld alls	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Vörur aðrar en mat og drykkjarvörur	78,1%	77,8%	76,6%	72,1%	76,8%	75,7%	76,0%	79,9%	76,2%

Lausleg áætlun um áhrif lækkunar VSK af matvælum
Á verðlagi í desember 1990

Fjárhæðir, krónur á ári	Verð- lækkun v/VSK	Hjón með börn yngri en 16 ára					Hjón án barna	Einstæðir foreldrar	Ein- hleypir	Meðaltal heimila
		1 barn	2 börn	3 börn	4 börn ofl	Meðaltal				
Matvörur		-16.644	-21.696	-23.630	-28.063	-21.862	-14.289	-12.410	-7.353	-18.745
Mjöl, grjón og bakaðar vörur	-8,4%	-4.979	-6.338	-7.333	-9.364	-6.676	-3.406	-3.377	-1.745	-5.546
Kjöt og kjötvörur	-1,8%	-1.781	-1.996	-2.044	-2.206	-1.986	-1.734	-1.051	-627	-1.832
Fiskur og fiskvörur	8,4%	2.017	2.035	2.222	2.115	2.096	2.721	1.595	1.332	2.212
Mjólk, rjómi, ostar og egg	0,0%	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Feitmeti og olíur	-8,4%	-1.230	-1.599	-1.952	-2.244	-1.695	-1.160	-906	-436	-1.537
Grænmeti, ávextir og ber	-6,9%	-3.579	-4.428	-5.089	-5.196	-4.520	-2.888	-2.256	-1.831	-3.923
Kartöflur og vörur úr kartöflum	-8,4%	-747	-1.063	-1.140	-1.403	-1.053	-744	-526	-357	-937
Sykur	-4,0%	-94	-123	-157	-228	-139	-144	-75	-34	-140
Kaffi, te, kakó og suðusúkkulaði	-3,0%	-322	-373	-438	-576	-404	-329	-345	-134	-382
Aðrar matvörur	-8,4%	-5.927	-7.812	-7.699	-8.962	-7.484	-6.604	-5.470	-3.522	-6.659
Drykkjarvörur og tóbak		1.178	1.165	1.158	864	1.131	1.180	780	511	1.093
Drykkjarvörur	1,6%	1.178	1.165	1.158	864	1.131	1.180	780	511	1.093
Gosdrykkir og öl										
Áfengur bjór										
Áfengi										
Tóbak										
Veitinga- og hótelpjónusta										
Veitinga- og kaffihús	0,4%	187	205	201	112	189	238	15	178	252
Útgjöld alls		-15.279	-20.326	-22.270	-27.086	-20.542	-12.870	-11.615	-6.664	-17.400
Lækkun útgjalda, % af heild		-0,8%	-0,9%	-1,0%	-1,4%	-1,0%	-0,8%	-1,0%	-0,7%	-1,0%
Fjöldi heimila í neyslukönnun		105	168	138	54	465	95	32	24	790

Meðalneysla á heimili á ári í neyslukönnun 1990 eftir tekjum heimila
Á verðlagi í desember 1990

Neysla í krónum:	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur
	<1.000	1000- 1.999	2000- 2.999	3000- 3.999	>4.000	Allir
0 Matvæli	293.539	373.677	489.846	552.361	593.227	469.632
1 Drykkjavörur og tóbak	58.530	76.178	102.869	107.535	137.361	97.832
2 Föt og skófatnaður	57.549	102.173	178.201	151.955	216.559	148.634
3 Húsnæði, rafmagn og hiti	320.480	274.166	344.660	384.803	500.062	351.973
4 Húsgögn og heimilisbúnaður	134.912	153.194	188.168	184.127	251.343	182.343
5 Heilsuvermd	51.981	39.288	58.276	6.159	104.724	60.886
6 Ferðir og flutningar	175.442	328.786	459.307	429.083	803.410	442.946
7 Tómsundaiðkun og menntun	131.800	170.422	281.604	275.378	353.317	248.582
8 Aðrar vörur og þjónusta	214.675	269.371	366.180	511.454	560.170	382.592
Neysla alls	1.438.908	1.787.255	2.469.111	2.602.855	3.520.173	2.385.420

Hlutfallslegt vægi í neyslu:	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur
	<1.000	1000- 1.999	2000- 2.999	3000- 3.999	>4.000	Allir
0 Matvæli	20,4	20,9	19,8	21,2	16,9	19,7
1 Drykkjavörur og tóbak	4,1	4,3	4,2	4,1	3,9	4,1
2 Föt og skófatnaður	4,0	5,7	7,2	5,8	6,2	6,2
3 Húsnæði, rafmagn og hiti	22,3	15,3	14,0	14,8	14,2	14,8
4 Húsgögn og heimilisbúnaður	9,4	8,6	7,6	7,1	7,1	7,6
5 Heilsuvermd	3,6	2,2	2,4	0,2	3,0	2,6
6 Ferðir og flutningar	12,2	18,4	18,6	16,5	22,8	18,6
7 Tómsundaiðkun og menntun	9,2	9,5	11,4	10,6	10,0	10,4
8 Aðrar vörur og þjónusta	14,9	15,1	14,8	19,6	15,9	16,0
Neysla alls	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Mætvæli sem hlutfall af tekjum:

0 Matvæli	24,9	19,6	15,8			
-----------	------	------	------	--	--	--

Fjöldi í heimili	2,25	2,90	3,87	4,17	4,54	3,63
þar af börn	0,82	1,17	1,74	1,80	1,81	1,54
þar af fullorðinn	1,43	1,73	2,13	2,37	2,73	2,09
Vægi barna 75%	2,05	2,61	3,44	3,72	4,09	3,25

Leiðrétting fyrir fjölda í heimili:

	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur
	<1.000	1000- 1.999	2000- 2.999	3000- 3.999	>4.000	Allir
0 Matvæli	143.540	143.309	142.604	148.484	145.132	144.725
1 Drykkjavörur og tóbak	28.621	29.215	29.947	28.907	33.605	30.149
2 Föt og skófatnaður	28.141	39.184	51.878	40.848	52.981	45.804
3 Húsnæði, rafmagn og hiti	156.714	105.145	100.338	103.442	122.339	108.466
4 Húsgögn og heimilisbúnaður	65.972	58.751	54.780	49.497	61.491	56.192
5 Heilsuvermd	25.419	15.067	16.965	1.656	25.621	18.763
6 Ferðir og flutningar	85.791	126.092	133.714	115.345	196.553	136.501
7 Tómsundaiðkun og menntun	64.450	65.358	81.981	74.026	86.438	76.605
8 Aðrar vörur og þjónusta	104.976	103.306	106.603	137.488	137.045	117.902
Neysla alls	703.622	685.429	718.810	699.692	861.204	735.106

Fjöldi heimila	40	188	279	166	117	790
Hlutfall af heimilum	5,1	23,8	35,3	21,0	14,8	100,0

Meðalneysla á heimili á ári í neyslukönnun 1990 eftir tekjum heimila.
Á verðlagi í desember 1990

Neysla í krónum:	Verð- lækkun	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur	Tekjur
Matvörur	v/VSK	<1.000	1.999	2.999	3.999	>4.000	Allir
Mjöl, grjón og bakaðar vörur	-8,4	41.501	51.089	69.312	79.124	83.051	66.027
Kjöt og kjötvörur	-1,8	65.478	77.894	100.930	131.675	146.832	104.104
Fiskur og fiskvörur	8,4	19.970	21.936	28.865	28.380	29.719	26.339
Mjólk, rjómi, ostar og egg	0,0	55.126	71.100	97.627	110.628	111.648	91.655
Feitmeti og olíur	-8,4	10.768	14.567	19.712	22.196	20.959	18.300
Grænmeti, ávextir og ber	-6,9	37.929	41.966	58.543	68.235	74.699	56.526
Kartöflur og vörur úr kartöflum	-8,4	7.403	9.376	11.881	12.205	13.574	11.158
Sykur	-4,0	2.106	3.054	3.915	3.782	3.834	3.512
Kaffi, te kakó og suðusúkkulaði	-3,0	8.696	10.431	13.318	14.106	16.293	12.740
Aðrar matvörur	-8,4	44.561	72.265	85.743	82.032	92.619	79.273
<i>Matvörur samtals</i>		293.538	373.678	489.846	552.363	593.228	469.634
Drykkjavörur og tóbak:							
Drykkjavörur	1,6	42.819	50.762	72.203	80.079	94.768	68.719
Gosdrykkir og öl		17.565	22.172	30.141	32.670	35.601	28.261
Áfengur bjór		7.497	9.913	15.044	17.057	23.499	14.605
Áfengi		17.756	18.677	27.017	30.352	35.669	25.853
Tóbak		15.711	24.516	30.666	27.456	42.592	29.113
<i>Drykkjavörur og tóbak samtals</i>		58.530	75.278	102.869	107.535	137.360	97.832
Veitinga- og hótelpjónusta:							
Veitinga- og kaffihús	0,4	36.358	41.480	50.231	97.089	90.699	61.282
Útgjöld alls		1.438.907	1.787.255	2.469.110	2.665.856	3.520.173	2.385.419
Vörur aðrar en mat og drykkjavörur		1.050.481	1.296.819	1.826.164	1.908.869	2.698.886	1.756.671
Fjöldi heimila í neyslukönnun		40	188	279	166	117	790

Meðalneysla á heimili á ári í neyslukönnun 1990 eftir tekjum heimila.
Á verðlagi í desember 1990

Neysla í krónum:	Verð- lækkun v/VSK	Tekjur <1.000	Tekjur 1000- 1.999	Tekjur 2000- 2.999	Tekjur 3000- 3.999	Tekjur >4.000	Tekjur Allir
Matvörur							
Mjöl, grjón og bakaðar vörur		2,9	2,9	2,8	3,0	2,4	2,8
Kjöt og kjötvörur		4,6	4,4	4,1	4,9	4,2	4,4
Fiskur og fiskvörur		1,4	1,2	1,2	1,1	0,8	1,1
Mjólk, rjómi, ostar og egg		3,8	4,0	4,0	4,1	3,2	3,8
Feitmeti og olfur		0,7	0,8	0,8	0,8	0,6	0,8
Grænmeti, ávextir og ber		2,6	2,3	2,4	2,6	2,1	2,4
Kartöflur og vörur úr kartöflum		0,5	0,5	0,5	0,5	0,4	0,5
Sykur		0,1	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1
Kaffi, te kakó og suðusúkkulaði		0,6	0,6	0,5	0,5	0,5	0,5
Aðrar matvörur		3,1	4,0	3,5	3,1	2,6	3,3
<i>Matvörur samtals</i>		20,4	20,9	19,8	20,7	16,9	19,7
Drykkjavörur og tóbak:							
Drykkjavörur		3,0	2,8	2,9	3,0	2,7	2,9
Gosdrykkir og öl		1,2	1,2	1,2	1,2	1,0	1,2
Áfengur bjór		0,5	0,6	0,6	0,6	0,7	0,6
Áfengi		1,2	1,0	1,1	1,1	1,0	1,1
Tóbak		1,1	1,4	1,2	1,0	1,2	1,2
<i>Drykkjavörur og tóbak samtals</i>		4,1	4,2	4,2	4,0	3,9	4,1
Veitinga- og hótelpjónusta:							
Veitinga- og kaffihús	0,4	2,5	2,3	2,0	3,6	2,6	2,6
Útgjöld alls		100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Vörur aðrar en mat og drykkjavörur		73,0	72,6	74,0	71,6	76,7	73,6
Fjöldi heimila í neyslukönnun		40	188	279	166	117	790

Fylgiskjal III.

Fjármálaráðuneytið:

LÆKKUN VSK ÚR 24,5% Í 23% ENDURGREIÐSLUR Á INNLEND MATVÆLI ÓBREYTTAR SEM SAMSVARAR 14% VSK

Neysla eftir tekjum — allar fjölskyldur.

Neyslukönnun 1990
Verðlag september 1993

Tekjur heimila	Neysluútgjöld nú						Lækkun neysluútgjalda					Breyting útgjalda %	
	< 1.000.000	1.000.000- 1.999.999	2.000.000- 2.999.999	3.000.000- 3.999.999	>=4.000.000	Allir	< 1.000.000	1.000.000- 1.999.999	2.000.000- 2.999.999	3.000.000- 3.999.999	>=4.000.000		Allir
	Fjöldi heimila	40	188	279	166	117	790						
U00 Mjöl, grjón og bakaðar vörur	47.567	58.354	79.180	90.535	94.919	75.470	573	703	954	1.091	1.144	909	1,20%
U01 Kjöt og kjötvörur	68.247	81.289	104.871	137.244	152.130	108.306	0	0	0	0	0	0	0,00%
U02 Fiskur og fiskvörur	21.678	23.354	30.839	30.147	31.606	28.089	0	0	0	0	0	0	0,00%
U03 Mjól, rjómi, ostar og egg	53.232	68.882	95.094	107.412	108.472	89.037	0	0	0	0	0	0	0,00%
U04 Feitmeið og ollur	10.735	14.614	19.796	22.256	21.066	18.364	129	176	239	268	254	221	1,20%
U05 Grænmeti, ávextir og ber	43.202	47.459	66.482	77.422	84.676	64.113	411	467	647	752	839	626	0,98%
U06 Kartöflur og vörur úr kartöflum	8.610	10.830	13.736	14.257	15.897	12.957	15	22	27	23	24	24	0,18%
U07 Sykur	2.395	3.473	4.453	4.301	4.360	3.994	29	42	54	52	53	48	1,20%
U08 Kaffi, te, kakó og súðusúkkulaði	9.360	11.293	14.434	15.301	17.639	13.800	113	136	174	184	213	166	1,20%
U09 Aðrar matvörur	48.732	79.455	93.728	89.594	100.946	86.728	587	957	1.129	1.079	1.216	1.015	1,20%
U11 Drykkjavörur	48.679	57.627	82.069	91.075	108.015	78.140	586	694	989	1.097	1.301	941	1,20%
B12 Tóbak	18.174	29.400	35.474	31.760	49.269	33.677	219	354	427	383	594	406	1,20%
A2 Föt og skófatnaður	61.435	109.118	190.194	162.212	231.268	158.681	740	1.315	2.291	1.954	2.786	1.912	1,20%
A3 Húsnæðis kostnaður, rafmagn og hlíð	359.281	309.217	388.395	437.547	562.076	397.140	4.069	3.439	4.331	4.747	6.316	4.411	1,11%
A4 Húsgögn og heimilisbúnaður	147.747	168.685	206.736	202.309	276.253	200.422	1.085	1.804	2.133	2.160	2.965	2.083	1,04%
A5 Heilsuvernd	77.421	58.516	86.797	103.007	155.978	90.684	0	0	0	0	0	0	0,00%
A6 Ferðir og flutningar	217.705	409.015	570.179	532.850	1.002.023	550.759	2.623	4.928	6.870	6.420	12.073	6.636	1,20%
A7 Tónistundalökun og miðnun	160.136	202.877	329.528	327.193	411.392	292.945	830	1.258	2.256	2.130	2.886	1.938	0,66%
A8 Aðrar vörur og þjónusta	239.176	300.119	408.853	561.856	622.734	424.821	2.050	2.497	3.432	3.765	4.602	3.296	0,78%
Alls	1.643.512	2.043.578	2.820.839	3.038.276	4.050.717	2.728.126	14.061	18.793	25.952	26.105	37.264	24.663	0,90%
Þar af matvæli	416.379	506.860	661.112	751.450	841.569	642.582	2.886	3.660	4.762	5.440	6.175	4.643	0,72%
Hlutfall af útgjöldum	25,3%	24,8%	23,4%	24,7%	20,8%	23,6%							
Lækkun VSK	14.061	18.793	25.952	26.105	37.264	24.663							
Hlutfall af matvæluútgjöldum	3,4%	3,7%	3,9%	3,5%	4,4%	3,8%							
Hlutfall af heildarútgjöldum	0,86%	0,92%	0,92%	0,86%	0,92%	0,90%							

Neysla eftir tekjum
allar fjölskyldur

Neyslufélagið 1990
Væðing september 1993

Talið heitið	Neyslufélagið n.ó.						Neyslufélagið An vísitöskattanna						Vísitöskattur n.ó.						Vísitöskattur eftir					
	< 1 000 000	1 000 000 - 1 999 999	2 000 000 - 2 999 999	3 000 000 - 3 999 999	4 000 000 - 4 999 999	Aðr	< 1 000 000	1 000 000 - 1 999 999	2 000 000 - 2 999 999	3 000 000 - 3 999 999	4 000 000 - 4 999 999	Aðr	< 1 000 000	1 000 000 - 1 999 999	2 000 000 - 2 999 999	3 000 000 - 3 999 999	4 000 000 - 4 999 999	Aðr	< 1 000 000	1 000 000 - 1 999 999	2 000 000 - 2 999 999	3 000 000 - 3 999 999	4 000 000 - 4 999 999	Aðr
Félagið heitið	40	188	278	184	117	790	40	188	278	184	117	790	40	188	278	184	117	790	40	188	278	184	117	790
A8	31 173	399 893	521 613	388 448	431 711	364 858	344 379	334 937	439 385	494 838	531 348	428 991	49 548	64 848	83 418	93 438	188 363	79 874	47 322	41 564	88 188	98 181	98 181	98 181
B00 Bjólf og grjó og heildar tekjur	47 547	38 254	79 188	94 213	94 819	75 478	34 284	44 878	67 899	72 719	76 248	66 418	9 241	11 483	15 592	17 814	18 479	14 831	8 787	11 748	14 428	14 725	14 725	14 725
C001 Bjólf og grjó	2 148	4 773	4 944	5 153	5 718	4 851	1 805	3 814	3 774	4 141	4 425	3 898	442	939	973	1 013	1 131	955	23 008	411	442	914	952	952
C002 Flakur, málur, heildar tekjur, óvæðing	4 914	3 488	8 991	9 395	10 417	8 054	3 947	4 349	7 214	7 564	8 347	6 499	947	1 119	1 707	1 849	2 090	1 543	23 008	901	1 071	1 630	1 736	1 736
C003 Brúð	21 041	20 783	24 878	33 343	22 295	22 211	14 914	14 803	21 744	27 264	25 999	22 091	4 144	4 090	5 475	6 460	8 315	5 414	23 008	3 841	1 878	3 329	4 211	4 211
C004 Eftir	11 215	15 011	19 734	22 495	23 175	19 357	9 008	12 555	15 834	18 068	20 221	15 444	2 607	3 076	3 884	4 427	4 954	3 749	23 008	2 072	2 448	3 347	3 347	3 347
C005 Málur, málur, heildar tekjur o. fl.	1 128	11 479	18 477	19 544	21 273	15 709	6 130	9 220	11 395	15 700	17 088	12 980	1 600	2 239	3 282	3 846	4 187	3 109	23 008	1 302	2 121	3 081	3 081	3 081
B01 Eftir og heildar tekjur	44 347	81 289	104 878	123 244	132 136	108 264	38 774	76 824	96 344	118 864	131 418	92 228	9 474	11 253	14 597	19 148	20 715	14 877	8 474	11 253	14 597	19 148	20 715	14 877
C011 Eftir tekjur, heildar tekjur	31 408	37 422	52 938	62 149	66 576	53 410	27 022	32 824	44 437	54 571	59 944	46 851	3 906	4 596	6 501	7 632	10 432	6 536	14 008	1 906	4 596	6 501	7 632	7 632
C012 Eftir tekjur, heildar tekjur, heildar tekjur	11 536	15 959	13 171	21 244	17 418	15 984	9 916	13 758	11 355	18 711	15 223	13 779	1 590	2 201	1 817	2 973	2 416	2 201	14 008	1 590	2 201	1 817	2 973	2 973
C014 Eftir tekjur og heildar tekjur	24 914	27 908	38 761	53 831	47 895	34 812	20 916	23 452	35 102	45 234	40 248	32 669	3 978	4 456	6 197	8 965	7 447	6 213	14 008	3 978	4 456	6 197	8 965	8 965
B02 Flakur og heildar tekjur	21 478	23 354	28 838	34 147	31 464	24 888	19 731	22 141	29 332	28 474	38 818	34 711	9 474	1 212	1 497	1 472	1 548	1 378	3 008	316	142	311	375	375
C021 Flakur, málur, heildar tekjur og tekjur	11 207	13 113	17 791	18 379	18 957	14 799	10 441	12 733	17 375	17 838	18 405	15 824	324	182	318	353	352	471	3 008	276	142	311	375	375
C022 Flakur, málur, heildar tekjur og tekjur	7 330	4 983	7 239	5 910	6 452	6 245	3 716	4 840	5 025	5 738	6 384	6 082	214	145	211	172	188	182	3 008	124	145	211	172	182
C023 Flakur, málur, heildar tekjur og tekjur	3 121	3 254	3 808	5 864	6 197	3 825	2 714	4 549	5 051	5 099	5 349	4 803	407	645	738	765	808	721	15 008	407	645	738	765	765
B03 Bjólf, grjó, tekjur og tekjur	33 232	46 822	95 894	107 412	108 472	89 827	46 485	66 423	82 414	94 221	95 151	78 181	4 237	8 439	11 478	13 191	13 321	10 934	6 237	8 439	11 478	13 191	13 321	10 934
C031 Bjólf, grjó, tekjur o. fl.	30 440	40 953	84 022	81 406	81 721	51 201	26 995	35 924	47 318	53 845	54 141	44 914	3 743	5 030	6 434	7 541	7 380	6 248	14 008	3 743	5 030	6 434	7 541	7 541
C032 Bjólf, grjó, tekjur o. fl.	3 546	7 922	10 248	12 114	12 493	9 971	4 845	6 975	9 055	10 464	11 116	8 747	681	977	1 261	1 448	1 539	1 223	14 008	681	977	1 261	1 448	1 448
C033 Önnur	13 981	14 723	20 967	34 192	23 652	19 722	11 744	12 814	18 092	21 221	20 964	17 300	1 643	1 808	2 519	2 911	2 918	2 432	14 008	1 643	1 808	2 519	2 911	2 911
C034 Flakur	1 415	3 250	9 839	9 700	10 134	8 143	3 199	4 405	6 431	8 309	8 849	7 143	444	645	1 208	1 191	1 245	1 000	14 008	444	645	1 208	1 191	1 191
B04 Flakur og tekjur	14 733	14 614	19 796	22 234	21 464	18 244	8 422	11 738	15 996	17 874	16 938	14 758	2 333	2 876	3 396	4 388	4 145	3 414	23 008	1 983	2 798	3 427	4 112	4 112
C041 Flakur	4 574	7 393	9 496	11 483	10 022	9 223	5 281	5 914	7 788	9 204	8 050	7 404	1 294	1 455	1 908	2 316	1 972	1 815	23 008	1 215	1 346	1 791	2 118	2 118
C042 Flakur, málur, heildar tekjur o. fl.	4 140	7 222	10 100	10 793	11 044	9 141	3 342	3 801	5 133	6 669	6 870	7 481	819	1 421	1 998	2 124	2 175	1 799	23 008	746	1 374	1 864	1 994	1 994
B05 Önnur tekjur og tekjur	42 388	47 439	68 888	77 822	84 476	64 112	35 234	34 738	54 285	63 238	69 854	52 337	7 849	8 739	12 198	14 192	15 428	11 774	23 008	7 477	8 272	11 338	13 441	13 441
C051 Eftir og tekjur, tekjur	3 811	2 393	3 702	4 332	4 448	3 450	3 090	2 028	3 319	3 837	3 924	3 064	341	357	343	473	992	544	17 008	325	346	347	436	436
C052 Önnur tekjur og tekjur	10 388	10 973	15 818	18 480	15 044	18 026	8 812	9 297	15 960	15 717	12 749	11 384	1 384	1 473	1 458	2 850	2 829	2 581	17 008	3 542	1 427	3 346	2 770	2 770
C053 Eftir tekjur, tekjur o. fl.	3 117	4 914	6 304	7 372	7 537	4 104	2 303	3 950	5 043	6 027	6 070	4 904	613	846	1 240	1 490	1 487	1 202	23 008	574	909	1 145	1 390	1 390
C054 Appellur, tekjur o. fl.	6 834	6 958	8 796	10 871	12 713	9 938	5 499	5 581	7 868	8 731	10 212	7 549	1 343	1 396	1 928	2 139	2 302	1 849	23 008	1 243	1 243	1 810	2 036	2 036
C055 Önnur tekjur, tekjur o. fl.	2 440	2 542	3 416	3 848	5 179	3 364	1 976	2 041	2 744	2 930	4 140	2 720	484	500	672	718	1 018	666	23 008	434	470	631	674	674
C057 Önnur tekjur, tekjur o. fl.	4 785	4 769	6 734	10 073	10 420	6 566	3 450	4 437	7 017	8 092	8 578	6 480	1 335	1 332	1 719	1 963	2 092	1 484	23 008	1 253	1 250	1 414	1 481	1 481
C058 Önnur tekjur, tekjur o. fl.	9 877	12 908	18 330	23 043	25 402	15 943	8 014	10 348	14 864	17 707	20 403	14 428	1 963	2 540	3 647	4 378	4 999	3 335	23 008	1 843	2 365	3 423	4 073	4 073
B06 Flakur og tekjur frá heildar tekjum	8 416	16 294	13 736	14 237	15 897	13 879	7 453	9 328	11 824	12 327	13 777	11 379	1 277	1 540	1 940	1 804	2 144	1 777	23 008	1 143	1 481	1 875	1 947	1 947
C061 Flakur	4 744	6 138	6 818	11 464	12 974	10 073	5 917	7 339	9 904	10 056	11 361	8 823	823	999	1 275	1 408	1 393	1 235	14 008	828	948	1 275	1 408	1 408
C062 Flakur, tekjur, tekjur frá heildar tekjum	1 844	2 482	3 357	2 792	2 823	2 800	1 515	2 189	2 790	2 700	2 777	2 558	349	503	428	522	547	542	23 008	333	482	482	480	490
B07 Bytur	2 395	3 473	4 433	4 341	4 348	3 394	1 914	2 798	3 377	3 433	3 392	3 218	471	683	876	846	854	784	23 008	442	642	823	795	795
C071 Bytur	2 395	3 473	4 433	4 341	4 348	3 394	1 914	2 798	3 377	3 433	3 392	3 218	471	683	876	846	854	784	23 008	442	642	823	795	795
B08 Eftir tekjur, tekjur og tekjur frá heildar tekjum	9 248	11 293	14 424	15 241	17 409	13 888	7 518	9 471	11 394	12 296	14 148	11 884	1 844	2 222	2 848	3 411	3 471	2 714	23 008	1 739	2 484	2 447	3 277	3 277
C081 Eftir tekjur, tekjur o. fl.	8 123	7 798	8 512	9 721	12 203	9 379	6 324	6 243	7 640	7 808	9 802	7 301	1 594	1 535	1 872	1 913	2 401	1 838	23 008	1 501	1 441	1 737	1 796	1 796
C082 Eftir tekjur og tekjur frá heildar tekjum	1 237	3 495	4																					

Neytslukðanna 1990

Vaxning september 1993

Tölur heildar	Neytslukjöldir verða							
	>=4 000 000	Allt	< 1 000 000	1 000 000 - 1 000 000	1 000 000 - 1 000 000	>=4 000 000	Allt	
Þéttbýli								
A8 Matdröf	94.611	74.837	311.941	394.541	319.399	285.619	427.940	497.411
B46 Mjól, grjóla og bakkar - vörur	17.235	15.942	44.994	37.651	78.234	89.444	93.773	74.561
CO01 Mjól og grjóla	1.044	897	2.321	4.715	4.884	5.093	5.448	4.795
CO02 Flakbröð, loftbröð, ástætt	1.933	1.488	4.855	3.620	8.873	9.281	10.292	7.937
CO03 Bröð	5.964	5.062	20.807	20.232	24.492	23.535	21.906	27.179
CO04 Kjúkur	4.431	3.577	11.080	15.443	19.300	22.234	24.871	19.021
CO05 Mjúkdröf, Mjúk lara o.þ.h.	3.970	2.919	8.031	11.340	14.476	19.311	21.018	15.609
B41 Kjöt og kjötdröf	26.715	14.977	48.247	81.230	184.871	137.544	152.136	188.246
CO11 Kjöt og kjötdröf	10.432	6.570	31.808	37.422	52.938	42.149	46.376	37.410
CO12 Kjöf, skalið og reykt, lit óla ástætt	2.434	2.205	11.324	15.939	13.171	21.264	17.638	15.984
CO14 Kjöf smátt og kjötdröf	7.647	6.213	24.914	27.908	38.741	51.831	47.995	38.912
B42 Flakur og flakdröf	1.548	1.370	21.478	23.334	26.830	28.147	31.484	28.889
CO21 Flakur, reyft	552	475	11.207	13.115	17.791	18.375	18.937	16.299
CO22 Flakur, skalið, þvættur og reyttur	188	182	7.330	4.983	7.239	5.910	6.432	6.265
CO24 Flak vörur smær, þvættur	808	731	3.121	5.234	5.808	5.864	6.197	5.325
B43 Mjól, rjóla, smör og egg	13.311	10.934	53.232	48.882	93.494	107.413	104.472	99.837
CO21 Mjól, skýrt o.ð.	7.580	6.288	30.640	40.955	34.022	61.408	61.721	51.201
CO22 Rjóla o.ð.	1.539	1.235	5.546	7.952	10.246	12.114	12.095	9.971
CO24 Smör	2.938	2.422	13.391	14.725	20.987	24.182	23.952	19.722
CO25 Egg	1.245	1.003	3.435	5.230	9.439	9.700	10.134	8.143
B44 Félsmat og öðru	3.292	3.393	14.644	14.436	19.837	21.988	20.812	18.143
CO41 Smjör	1.821	1.704	6.495	7.301	9.379	11.323	9.901	9.112
CO42 Smjör, lit, ástætt o.ð.	2.040	1.489	4.130	7.135	9.979	10.643	10.911	9.031
B45 Önnur matvæla og þvættur	14.781	11.130	43.791	44.995	63.433	74.471	83.837	63.487
CO51 Kál og gættur, reyft	473	328	3.614	2.385	3.746	4.312	4.629	3.434
CO52 Ástætt reyft grænmeti	2.730	2.231	10.356	10.924	15.851	18.601	18.448	14.981
CO53 Þvættur, þvættur o.ð.	1.394	1.128	3.079	4.859	6.228	7.481	7.464	6.032
CO54 Appelsínur, þvættur o.ð.	2.349	1.734	4.732	4.874	9.478	10.740	12.540	9.283
CO55 Ástætt þvættur, þvættur o.ð.	977	638	2.431	2.511	3.375	3.604	5.117	3.743
CO57 Önnur matvæla, (þvættur) óla o.ð. þvættur	1.964	1.342	4.703	4.647	4.431	9.933	10.302	8.443
CO58 Ástætt matvæla, þvættur, smör og gættur	4.493	3.319	9.857	13.723	18.307	21.779	23.096	17.747
B46 Kartöflur og vörur frá kartöflum	2.114	1.756	8.395	16.948	13.740	14.234	15.873	12.933
CO61 Kartöflur	1.393	1.233	6.746	8.138	10.379	11.444	12.974	10.937
CO62 Vörur frá kartöflum	523	319	1.649	2.630	3.330	2.770	2.899	2.876
B47 Bystur	863	738	2.344	3.431	4.440	4.338	4.247	3.944
CO71 Bystur	863	738	2.344	3.431	4.440	4.338	4.247	3.944
B48 Kaffi, lit, skalið og smátt skalið	2.239	2.540	9.247	11.137	14.448	13.117	17.427	13.433
CO81 Kaffi og te	2.234	1.725	8.025	7.704	9.398	9.404	12.036	9.227
CO83 Kaffi og smátt skalið	1.004	824	1.222	3.433	4.843	5.513	5.371	4.407
B49 Ástætt matvæla	18.649	16.022	48.143	78.498	92.996	88.513	99.730	83.684
CO91 Saltpinnur	5.048	4.197	12.788	17.048	23.521	25.349	24.994	22.443
CO92 Ís	2.123	1.540	4.743	4.772	9.043	8.734	11.343	8.338
CO93 Matvæla, vörur	11.478	10.285	30.614	54.638	58.932	54.432	63.794	54.882
A1 Drykkjavörur og skalið	29.834	24.677	64.467	83.978	116.134	121.338	133.839	118.449
B11 Drykkjavörur	19.935	14.423	48.893	54.933	81.800	99.977	104.713	77.198
CO11 Önnur drykkir og skalið	7.206	5.721	19.015	24.022	32.428	35.346	38.338	30.392
CO12 Álengur mjólk	5.084	3.140	8.875	11.470	17.407	19.735	27.180	16.898
CO13 Álengur	7.664	5.535	20.403	21.441	31.043	34.877	40.994	29.708
B12 Tóbak	9.102	6.231	17.955	29.044	35.044	31.378	48.676	33.271
A2 Þvættur og skalið	42.734	28.315	64.693	107.383	107.990	144.238	228.481	194.749
B21 Þvættur	32.548	21.374	48.071	73.025	143.951	108.143	174.165	114.307
B22 Vættur, þvættur, þvættur og vörur	3.972	2.994	4.373	12.236	13.367	15.455	21.028	13.870
B23 Skalið	4.213	3.947	8.250	22.124	31.384	36.439	33.288	26.562
A3 Hættuþvættur, vörur og skalið	99.643	89.115	333.213	363.778	384.843	472.890	535.740	393.729
B31 Hættuþvættur	80.244	54.054	283.073	224.292	287.280	287.291	479.173	289.073
B32 Hættuþvættur og skalið	19.399	15.061	72.139	79.486	96.784	145.309	126.428	103.656
A4 Hættuþvættur og skalið	45.434	31.941	144.642	164.811	284.634	294.148	277.238	198.239

Neysla eftir tekjum
allar fjölskyldur

Læskun neyslufélagja						Breyting á fjölda	%
< 1.000.000	1.000.000	2.000.000	3.000.000	4.000.000	Allt		
1.999.999	2.999.999	3.999.999	4.999.999	5.999.999	6.999.999		
1.877	1.364	3.224	3.449	3.742	3.844		8,61%
373	793	954	1.891	1.144	989		1,21%
27	58	60	42	49	58		1,20%
39	69	108	113	126	97		1,20%
234	230	367	499	380	311		1,20%
133	188	238	271	303	232		1,20%
98	138	301	233	234	190		1,20%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
0	0	0	0	0	0		0,00%
129	176	239	268	234	231		1,28%
79	89	117	138	121	111		1,20%
30	87	123	130	133	110		1,20%
411	447	647	732	838	624		8,95%
13	10	16	19	20	16		0,43%
44	44	67	79	79	64		0,25%
38	39	76	91	91	74		1,20%
82	84	118	131	131	113		1,20%
30	31	41	44	42	41		1,20%
83	83	105	121	126	103		1,20%
120	154	223	266	306	216		1,20%
18	22	27	23	24	24		8,18%
0	0	0	0	0	0		0,00%
15	22	27	23	24	24		0,11%
29	41	34	32	33	48		1,28%
29	41	34	32	33	48		1,20%
113	134	174	184	213	166		1,21%
98	94	113	117	147	113		1,20%
15	42	39	67	65	34		1,20%
897	937	1.129	1.879	1.316	1.043		1,21%
134	208	311	309	329	274		1,20%
38	83	110	107	139	102		1,20%
373	647	708	664	716	689		1,20%
885	1.849	1.416	1.488	1.893	1.347		1,28%
134	494	989	1.897	1.381	841		1,21%
232	291	398	431	470	373		1,20%
106	140	213	241	332	206		1,20%
249	282	379	423	300	282		1,20%
319	334	427	383	394	406		1,20%
748	1.315	2.291	1.934	2.786	1.912		1,28%
384	891	1.743	1.319	2.124	1.394		1,20%
33	149	143	191	236	169		1,20%
101	273	383	445	406	349		1,20%
4.849	3.439	4.301	4.747	6.316	4.411		1,11%
1.432	2.760	3.303	3.304	3.233	3.233		1,20%
617	679	827	1.244	1.082	886		0,93%
1.983	1.864	2.133	2.168	2.943	2.082		1,84%

Neyshkëbanna 1996
Væring september 1996

Tölur helstu	Neyshkëgild verða							
	>= 1.000.000	Allt	< 1.000.000 1.999.999	1.000.000- 2.000.000	2.000.000- 3.000.000	>= 3.000.000 3.999.999		
Þinglýðgjöld								
B41 Húsnæði o. fl.	21.914	14.719	39.040	64.458	80.917	80.695	117.207	78.717
B42 Vafabréður o. fl. hafa hlakaleik	8.401	4.287	4.039	20.017	21.423	20.176	44.938	22.820
B43 Kattakjör og önnur ræðingarskipti	4.728	4.821	5.742	27.961	27.170	28.079	23.378	25.780
B44 Þarfræðingur, gjöld og aðrir hlakaleikar	3.687	2.570	10.132	10.874	14.520	13.649	18.718	13.744
B45 Þessar vörur og gjöld	6.712	5.563	27.740	22.633	30.849	34.551	33.896	29.753
B46 Þessum hlakaleikgjöld, hlakaleikur	0	0	37.649	18.938	29.724	23.004	20.195	27.524
A8 Heltuvörur	0	0	77.421	58.514	84.797	163.697	158.978	98.484
B51 Heltuvörur	0	0	77.421	58.514	84.797	103.007	155.978	90.684
A6 Þarfræðingur og þarfræðingur	183.213	181.747	215.482	484.497	363.289	264.438	989.971	944.123
B61 Sjálfstjórnun	172.338	80.223	178.327	364.559	689.870	456.765	921.635	484.101
B62 Heltuvörur og önnur ræðingarskipti	305	3.688	1.214	799	1.320	1.799	1.432	1.965
B63 Heltuvörur og önnur ræðingarskipti	7.079	2.144	20.434	17.439	30.042	33.104	37.840	27.522
B64 Heltuvörur og önnur ræðingarskipti	3.590	3.730	14.408	21.240	40.047	34.761	28.924	30.534
A7 Þessum hlakaleikgjöld og önnur hlakaleikur	55.784	39.897	139.336	281.619	327.372	323.843	488.384	291.484
B71 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	24.921	14.652	24.313	44.212	99.420	73.280	133.274	78.260
B72 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	23.864	18.671	63.245	83.526	123.846	147.139	149.975	116.939
C721 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	1.946	1.708	8.211	8.317	8.712	10.179	10.912	9.470
C722 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	0	0	1.71	1.485	3.748	7.041	4.488	3.665
C723 A. ræðingur, ræðingur og önnur	0	0	7.209	4.179	7.924	10.210	7.445	7.781
C724 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	5.378	4.452	23.713	24.377	18.747	45.363	43.788	34.239
C725 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	0	0	11.855	24.257	24.941	23.820	37.762	26.409
C726 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	8.437	6.328	32.311	15.179	39.320	30.528	44.148	33.843
B73 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	6.917	5.773	33.425	40.148	30.835	48.955	54.323	47.010
B74 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	0	0	38.122	31.732	32.941	51.640	48.934	48.697
A8 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	71.222	52.316	227.123	297.422	485.421	558.091	611.531	421.823
B81 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	15.192	12.997	61.448	50.551	69.236	71.049	83.132	65.765
B82 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	5.829	2.622	7.190	17.923	19.428	17.729	31.172	19.371
B83 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	19.413	11.928	104.311	118.227	143.613	273.548	260.320	174.834
C831 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	17.520	10.945	53.499	49.816	55.967	71.518	101.028	63.061
C832A Heltuvörur og önnur hlakaleikur	0	0	30.811	45.828	82.496	184.672	142.379	103.774
C833 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	2.083	985	0	3.872	4.949	17.338	14.940	8.017
B84 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	0	0	936	32.167	35.621	47.343	72.234	30.487
B85 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	8.241	4.135	11.931	24.373	34.822	37.984	44.069	32.807
B86 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	23.554	18.323	51.309	74.074	110.872	104.619	125.974	98.039
Allt	424.219	421.994	1.429.419	3.402.478	2.794.886	3.013.171	4.813.434	2.783.443
B00 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	17.513	13.942	44.994	57.651	78.226	89.444	93.773	74.561
B01 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	20.715	14.977	48.247	81.289	104.871	137.244	152.130	106.206
B02 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	1.548	1.578	21.478	21.354	30.839	30.147	31.406	28.089
B03 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	13.221	10.894	52.232	48.802	93.094	107.412	106.472	89.077
B04 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	3.992	3.991	10.406	14.438	19.557	21.988	20.812	18.143
B05 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	14.781	11.150	42.791	44.992	65.825	74.671	83.877	63.497
B06 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	2.116	1.754	6.595	10.808	13.708	14.234	15.873	12.973
B07 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	802	798	2.346	3.491	4.400	4.280	4.307	3.944
B08 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	3.239	2.548	9.247	11.157	14.240	15.117	17.427	13.838
B09 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	18.449	16.022	48.145	78.498	92.998	88.515	99.720	85.484
B10 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	19.953	14.435	48.092	54.973	81.080	89.977	104.713	77.198
B12 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	9.102	6.221	17.935	29.046	33.044	31.378	46.676	33.271
A2 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	42.724	28.315	40.695	107.803	117.803	140.238	224.481	156.748
A3 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	98.493	68.113	352.212	305.778	384.045	432.800	555.740	392.729
A4 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	45.456	31.941	144.643	144.881	204.404	200.148	273.288	198.139
A8 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	0	0	77.421	58.514	84.797	103.007	155.978	90.684
A6 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	183.113	181.747	215.482	484.497	363.289	264.438	989.971	944.123
A7 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	55.784	39.897	139.336	281.619	327.372	323.843	488.384	291.484
A8 Heltuvörur og önnur hlakaleikur	71.222	52.316	227.123	297.422	485.421	558.091	611.531	421.823
Allt	424.219	421.994	1.429.419	3.402.478	2.794.886	3.013.171	4.813.434	2.783.443
Þar af máttvöld	134.104	102.217	413.491	303.250	454.437	744.312	825.491	618.079
Helstu hlakaleikur								
Helstu hlakaleikur								
Helstu hlakaleikur								
Helstu hlakaleikur								

Neysla eftir tekjum
allar fjölskyldur

Lokkva neysluálgjald						Breyting
< 1 000 000	1 000 000	2 000 000	3 000 000	3 000 000	ADU	#skjalda
1 999 999	1 999 999	2 999 999	3 999 999	>= 4 000 000		%
476	810	987	984	1 429	940	
74	344	361	246	548	278	1,20%
70	341	331	342	306	314	1,20%
127	133	172	166	240	148	1,20%
338	276	376	421	438	363	1,20%
0	0	0	0	0	0	0,00%
8	8	8	8	8	8	8,84%
0	0	0	0	0	0	0,00%
2 623	4 928	6 879	6 428	12 073	6 636	1,28%
2 181	4 446	5 974	5 370	11 276	5 906	1,20%
15	10	41	22	30	34	1,20%
249	213	366	404	462	336	1,20%
178	259	488	424	352	372	1,20%
836	1 258	2 236	2 236	2 886	1 838	8,64%
299	579	1 215	894	1 623	934	1,20%
331	719	1 041	1 236	1 260	983	0,83%
87	68	80	83	86	78	0,81%
0	0	0	0	0	0	0,00%
0	0	0	0	0	0	0,00%
0	0	0	0	0	0	0,00%
0	0	0	0	0	0	0,00%
180	185	478	620	563	413	1,20%
0	0	0	0	0	0	0,00%
0	0	0	0	0	0	0,00%
2 856	2 497	3 432	3 768	4 462	3 296	6,78%
799	616	844	867	1 016	802	1,20%
88	219	237	216	380	236	1,20%
442	462	549	694	1 132	662	0,78%
442	412	443	599	835	321	0,82%
0	0	0	0	0	0	0,00%
0	50	87	303	298	141	1,72%
0	0	0	0	0	0	0,00%
146	297	449	463	577	400	1,20%
626	903	1 323	1 323	1 536	1 198	1,20%
14 841	18 793	25 923	26 183	37 264	24 643	6,94%
373	703	954	1 091	1 144	909	1,20%
0	0	0	0	0	0	0,00%
0	0	0	0	0	0	0,00%
0	0	0	0	0	0	0,00%
120	176	239	244	254	221	1,20%
411	467	647	752	839	626	0,98%
15	22	27	23	24	34	0,18%
20	42	54	51	53	48	1,20%
113	136	174	184	213	146	1,20%
587	957	1 129	1 079	1 216	1 043	1,20%
586	654	999	1 097	1 301	941	1,20%
219	354	427	383	594	406	1,20%
740	1 313	2 281	1 934	2 786	1 912	1,20%
4 069	3 439	4 351	4 747	4 316	4 411	1,11%
1 063	1 804	2 133	2 140	2 963	2 083	1,04%
0	0	0	0	0	0	0,00%
2 623	4 928	6 870	6 420	12 073	6 636	1,20%
870	1 218	2 226	2 130	2 886	1 938	0,66%
2 030	2 497	3 432	3 768	4 462	3 296	0,78%
14 841	18 793	25 923	26 183	37 264	24 643	6,94%
2 886	3 460	4 762	3 440	6 175	4 643	0,72%

TVÖ STIG Í VSK, 14% OG 24,5% — LÆKKUN VSK

Neysla eftir tekjum — allar fjölskyldur.

Neyslukönnun 1990
Verðlag september 1993

Tekjur heimila	Neysluútgjöld nú						Lækkun neysluútgjalda					Breyting útgjalda %	
	< 1.000.000	1.000.000- 1.999.999	2.000.000- 2.999.999	3.000.000- 3.999.999	>=4.000.000	Allir	< 1.000.000	1.000.000- 1.999.999	2.000.000- 2.999.999	3.000.000- 3.999.999	>=4.000.000		Allir
Fjöldi heimila	40	188	279	166	117	790							
B00 Mjöl, grjón og lakaðar vörur	47.567	58.354	79.180	90.535	94.919	75.470	4.012	4.921	6.678	7.635	8.005	6.365	8,43%
B01 Kjöt og kjötvörur	68.247	81.289	104.871	137.244	152.130	108.306	1.246	1.448	1.856	2.628	2.317	1.911	1,76%
B02 Fiskur og fiskvörur	21.678	23.354	30.839	30.147	31.606	28.089	0	0	0	0	0	0	0,00%
B03 Mjól, rjómi, ostur og egg	53.232	68.882	95.094	107.412	108.472	89.037	0	0	0	0	0	0	0,00%
B04 Feltmei og olíur	10.735	14.614	19.796	22.256	21.066	18.364	905	1.233	1.670	1.877	1.777	1.549	8,43%
B05 Grænmeti, ávextir og ber	43.202	47.459	66.482	77.422	84.676	64.113	2.921	3.319	4.598	5.340	5.952	4.449	6,94%
B06 Kartöflur og vörur úr kartöflum	8.610	10.830	13.736	14.257	15.897	12.957	136	197	246	204	214	212	1,64%
B07 Sykur	2.395	3.473	4.453	4.301	4.360	3.994	144	209	268	259	263	241	6,02%
B08 Kaffi, te, kakó og suðusúkkulaði	9.360	11.293	14.434	15.301	17.639	13.800	167	290	391	431	453	363	2,63%
B09 Aðrar matvörur	48.732	79.455	93.728	89.594	100.946	86.728	2.957	4.926	5.666	5.392	6.095	5.272	6,04%
B11 Drykkjarvörur	48.679	57.627	82.069	91.075	108.015	78.140	1.126	1.442	2.034	2.240	2.672	1.931	2,47%
B12 Tóbak	18.174	29.400	35.474	31.760	49.269	33.677	0	0	0	0	0	0	0,00%
A2 Föt og skófatnaður	61.435	109.118	190.194	162.212	231.268	158.681	0	0	0	0	0	0	0,00%
A3 Húsnæðisgögn, rafmagn og hiti	359.281	309.217	388.395	437.547	562.076	397.140	0	0	0	0	0	0	0,00%
A4 Húsgögn og heilbrigðisbúnaður	147.747	168.685	206.736	202.309	276.253	200.422	0	0	0	0	0	0	0,00%
A5 Heilsuvernd	77.421	58.516	86.797	103.007	155.978	90.684	0	0	0	0	0	0	0,00%
A6 Ferðir og þatningar	217.705	409.015	570.179	532.850	1.002.023	550.759	0	0	0	0	0	0	0,00%
A7 Tónstundisúkun og menntun	160.136	202.877	329.528	327.193	411.392	292.945	0	0	0	0	0	0	0,00%
A8 Aðrar vörur og þjónusta	239.176	300.119	408.853	561.856	622.734	424.821	1.326	1.285	1.474	2.073	2.802	1.704	0,40%
Alls	1.643.512	2.043.578	2.820.839	3.038.276	4.050.717	2.728.126	14.941	19.270	24.881	28.080	30.549	23.996	0,88%
Þar af matvæll	416.379	506.860	661.112	751.450	841.569	642.582	14.941	19.270	24.881	28.080	30.549	23.996	3,73%
Hlutfall af útgjöldum	25,3%	24,8%	23,4%	24,7%	20,8%	23,6%							
Lækkun VSK	14.941	19.270	24.881	28.080	30.549	23.996							
Hlutfall af matvæluútgjöldum	3,6%	3,8%	3,8%	3,7%	3,6%	3,7%							
Hlutfall af heildarútgjöldum	0,91%	0,94%	0,88%	0,92%	0,75%	0,88%							

Neysla eftir tekjum
allar fjölskyldur

Neyslukönnun 1990
Verðlag september 1993

Tekjur heimila	Neysluútgjöldi nú					Hlutf. má	Neysluútgjöld á virðisaukaskattis					Hlutf. má	Virðisaukaskattur nú					Hlutf. má	
	< 1.000.000	1.000.000-1.999.999	2.000.000-2.999.999	3.000.000-3.999.999	≥4.000.000		Allur	< 1.000.000	1.000.000-1.999.999	2.000.000-2.999.999	3.000.000-3.999.999		≥4.000.000	Allur	< 1.000.000	1.000.000-1.999.999	2.000.000-2.999.999		3.000.000-3.999.999
Fjöldi heimila	40	188	279	166	117	790													
A0 Matvæður	313.758	399.005	522.413	588.468	631.711	500.858	264.379	334.937	439.203	494.838	571.348	420.981	49.380	64.068	81.610	93.630	100.363	19.876	
B00 Mjól, grjóð og bakadur vörur	47.567	58.354	79.180	90.535	94.919	75.470	38.206	46.870	63.599	72.719	76.240	60.618	9.361	11.483	15.582	17.816	17.679	14.851	
C001 Mjól og grjóð	2.248	4.773	4.916	5.155	5.758	4.853	1.805	3.834	3.972	4.141	4.625	3.898	442	939	973	1.015	1.133	955	18,00%
C002 Flakbræð, bróðkbræð, ósmétt ket	4.914	5.688	8.081	9.395	10.417	8.054	3.947	4.569	7.214	7.546	8.367	6.469	967	1.119	1.767	1.819	2.010	1.585	14,00%
C003 Brauð	21.061	20.783	28.839	33.943	32.293	27.511	16.916	16.693	23.164	27.264	25.939	22.097	4.144	4.090	5.675	6.680	6.355	5.414	14,00%
C004 Kókur	11.215	15.631	19.738	22.495	25.175	19.253	9.008	12.555	15.854	18.068	20.221	15.464	2.207	3.076	3.884	4.427	4.954	3.789	18,00%
C005 Makkaréstur, blásíð korn o þ.h.	8.129	11.479	16.677	19.346	21.273	15.799	6.530	9.220	13.395	15.700	17.088	12.690	1.600	2.259	3.282	3.846	4.187	3.109	14,00%
B01 Kjöt og kjötvörur	68.247	81.289	104.471	137.244	153.130	108.306	58.774	70.634	90.364	118.064	131.415	93.339	9.474	11.253	14.997	19.140	20.718	14.977	
C011 Kjöt og þrátt á öðrum dýrum	31.808	37.422	52.938	62.149	86.376	53.410	17.902	22.426	46.437	54.517	75.944	46.851	3.906	4.596	6.561	7.432	10.432	6.590	14,00%
C012 Kjöt, saltað og reykt, líta öðrum dýrum	11.526	15.959	13.171	21.264	17.658	15.984	9.916	13.758	11.355	18.331	15.223	13.779	1.990	2.201	3.817	2.933	2.416	2.205	14,00%
C014 Kjöt smíð og kjötvörur	24.914	27.908	38.761	53.811	47.895	38.912	20.916	23.452	32.572	45.236	40.248	32.699	3.978	4.456	6.189	8.595	7.617	6.213	14,00%
B02 Fiskur og fiskvörur	21.678	23.354	30.839	30.147	31.404	28.089	20.731	22.141	29.352	28.674	30.058	26.711	948	1.212	1.487	1.472	1.548	1.376	
C021 Fiskur, sjór	11.207	13.115	17.791	18.373	18.957	16.299	10.881	12.733	17.273	17.838	18.405	15.824	326	382	518	555	552	475	3,00%
C023 Fiskur, saltaður, þurrkaður og reyktur	7.350	4.985	7.239	5.910	6.452	6.265	7.136	4.840	7.028	5.738	6.264	6.082	214	145	211	172	188	182	1,00%
C026 Fiskvörur smáar, frosnar	3.121	5.254	5.808	5.864	6.197	5.525	2.714	4.569	5.051	5.099	5.389	4.805	407	685	758	788	818	721	13,00%
B03 Mjólk, rjómi, ostur og egg	53.232	68.882	95.094	107.412	108.472	89.877	44.695	66.423	83.416	94.221	95.151	78.103	6.537	8.459	11.678	13.191	13.321	10.934	
C031 Mjólk, alvort o.fl.	30.660	40.955	54.022	61.406	61.721	51.201	26.895	39.926	47.388	53.865	54.141	44.914	3.765	5.070	6.834	7.541	7.580	6.289	14,00%
C032 Rjómi o.fl.	5.546	7.952	10.266	12.114	12.695	9.971	4.865	6.975	9.005	10.636	11.136	8.743	681	977	1.261	1.488	1.550	1.324	14,00%
C034 Ostur	13.391	14.725	20.967	24.192	23.922	14.008	11.746	12.916	18.392	21.221	20.984	17.300	1.645	1.808	2.574	2.971	2.918	2.122	14,00%
C035 Egg	3.635	5.250	9.819	9.700	10.134	8.143	3.189	4.605	8.631	8.509	8.889	7.143	446	645	1.208	1.191	1.249	1.020	14,00%
B04 Fötmeti og öðru	10.735	14.614	19.794	22.256	21.066	18.364	8.422	11.738	15.900	17.874	16.920	14.750	2.312	2.874	3.896	4.380	4.145	3.614	
C041 Smjör	6.574	7.393	9.696	11.463	10.022	9.223	5.281	5.918	7.788	9.208	8.050	7.408	1.294	1.455	1.908	2.256	1.972	1.811	14,00%
C042 Smjörflétt, margerla o.fl.	4.160	7.222	10.100	10.793	11.044	9.141	3.342	5.801	8.113	8.669	8.870	7.342	819	1.421	1.988	2.124	2.173	1.799	14,00%
B05 Grænmeti, ávottir og þurr	43.202	47.459	64.482	77.432	84.474	64.113	35.334	38.720	54.381	63.320	69.064	52.337	7.868	8.739	13.198	14.192	14.620	11.776	
C051 Kál og gullnetur, nýtt	3.631	2.365	3.782	4.532	4.648	3.450	3.090	2.038	3.219	3.857	3.956	3.106	541	337	563	675	692	564	14,00%
C052 Ávottir og þurr grænmeti	10.398	10.971	15.918	18.680	18.546	15.044	8.812	9.297	13.490	15.831	15.717	12.749	1.566	1.673	2.428	2.850	2.819	2.295	14,00%
C053 Epli, þurr, plömur o.fl.	3.117	4.918	6.304	7.572	7.557	6.106	2.503	3.950	5.063	6.082	6.070	4.904	613	948	1.240	1.490	1.487	1.202	14,00%
C054 Ávottir þurrkaðir, þvottir o.fl.	6.834	6.958	9.796	10.871	12.713	9.398	5.489	5.588	7.868	8.731	10.212	7.549	1.345	1.369	1.928	2.139	2.502	1.849	14,00%
C055 Ávottir þurrkaðir, þvottir o.fl.	2.460	2.542	3.416	3.648	5.179	3.386	1.976	2.041	2.744	2.930	4.160	2.720	484	500	672	718	1.019	666	14,00%
C057 Örnsmátt þurrkað, aðbrotandi eða niðurbrot	6.785	6.769	8.716	10.075	10.630	8.566	5.450	5.437	7.017	8.092	8.538	6.880	1.335	1.332	1.719	1.983	2.092	1.686	14,00%
C058 Ávottir aðbrotandi/niðurbrot, sulur og grænir	9.977	12.908	18.530	22.045	25.402	17.963	8.014	10.368	14.884	17.707	20.403	14.428	1.963	2.540	3.647	4.338	4.999	3.513	14,00%
B06 Kæðifur og vörur frá kæðifurum	8.416	10.830	13.734	14.257	15.897	12.957	7.433	9.328	11.834	12.327	13.757	11.179	1.177	1.503	1.902	1.930	2.140	1.777	
C061 Kæðifur	6.746	8.118	10.379	11.464	12.974	10.057	5.917	7.139	9.104	10.056	11.381	8.822	828	990	1.275	1.408	1.593	1.235	14,00%
C062 Vörur framl. frá kæðifurum	1.664	2.692	3.357	2.792	2.923	2.900	1.515	2.189	2.730	2.270	2.377	2.358	349	503	628	542	547	542	14,00%
B07 Sýkur	2.395	3.473	4.453	4.301	4.360	3.994	1.924	2.790	3.577	3.455	3.502	3.208	471	683	876	846	858	786	
C071 Sýkur	2.395	3.473	4.453	4.301	4.360	3.994	1.924	2.790	3.577	3.455	3.502	3.208	471	683	876	846	858	786	17,00%
B08 Kaffi, ís, kaka og smáskammt	9.360	11.293	14.434	15.201	17.629	13.800	7.518	9.071	11.594	12.190	14.168	11.084	1.842	2.222	2.840	3.011	3.471	2.714	
C081 Kaffi og ís	8.123	7.798	9.512	9.721	12.203	9.319	6.524	6.263	7.640	7.808	9.802	7.501	1.598	1.535	1.872	1.913	2.401	1.838	23,00%
C083 Kaka og smáskammt	1.237	3.495	4.922	5.580	5.426	4.460	994	2.807	3.953	4.482	4.366	3.583	243	688	969	1.098	1.070	878	17,00%
B09 Aðrir matvæður	48.732	79.455	93.728	89.594	100.944	84.728	39.142	43.819	75.283	71.943	81.081	69.643	9.590	18.834	18.444	17.831	19.645	17.047	
C091 Saljandi	12.944	17.277	25.832	25.658	27.324	22.717	10.397	13.877	20.740	20.409	21.947	18.246	2.547	3.400	5.083	5.049	5.931	4.470	10,00%
C092 Ís	4.800	6.854	9.155	8.840	11.500	8.460	3.854	5.505	7.354	7.101	9.237	6.793	945	1.349	1.802	1.740	2.263	1.663	17,00%
C093 Matvæður, aðrir	30.988	55.324	58.740	55.096	62.122	55.552	24.890	44.437	47.181	44.233	49.897	44.620	6.098	10.887	11.559	10.842	12.225	10.932	16,00%
A1 Drykkjarefni og áhösk	64.853	87.027	117.543	122.835	157.284	111.816	53.697	69.901	94.412	98.463	126.332	89.812	13.158	17.124	23.131	24.172	30.951	22.004	
B11 Drykkjarefni	48.679	57.427	82.069	91.075	108.015	78.140	39.100	46.287	65.919	73.152	86.759	62.743	9.579	11.340	14.150	17.923	21.258	15.377	
C111 Gæddrykkir og öl	19.247	24.294	33.026	35.797	39.008	30.963	15.459	19.513	26.527	28.753	31.332	24.872	3.787	4.781	6.499	7.044	7.676	6.094	10,00%
C112 Áfengur býr	8.780	11.610	17.619	19.975	27.520	17.101	7.052	9.325	14.152	16.045	22.105	13.738	1.728	2.285	3.467	3.931	5.416	3.366	19,00%

Neysla eftir tekjum
allar fjölskyldur

Neysliðkönnun 1990
Verðlag september 1993

Tækjur heimila	Neysluútgjöld nú						Íhúð. nú	Neysluútgjöld án virðisaukaskatts						Íhúð. verður						
	<1.000.000	1.000.000-1.999.999	2.000.000-2.999.999	3.000.000-3.999.999	>=4.000.000	Allur		<1.000.000	1.000.000-1.999.999	2.000.000-2.999.999	3.000.000-3.999.999	>=4.000.000	Allur							
Fjöldi heimila	40	188	279	166	117	790														
C113 Áfangi	20.652	21.723	31.424	35.302	41.486	30.070	24,50%	16.588	17.448	25.240	28.355	33.322	24.153	4.064	4.275	6.184	6.947	8.164	5.917	24,50%
B12 Tóbak	18.174	29.400	35.474	31.760	49.269	33.677	24,50%	14.597	23.614	28.493	25.510	39.574	27.050	3.576	5.785	6.981	6.250	9.696	6.627	24,50%
A1 Föt og skófaútdær	61.438	109.118	190.194	142.212	231.248	158.641	24,50%	49.345	87.645	152.746	130.291	185.757	127.455	12.099	21.473	37.428	31.921	45.510	31.224	24,50%
B21 Fúsaútdær	48.657	73.916	144.695	109.462	176.289	115.701	24,50%	39.082	59.370	116.221	87.921	141.598	92.932	9.575	14.546	28.474	21.541	34.691	22.768	24,50%
B22 Vefnaðarvörur, gær og viðgerðir	4.386	12.387	13.530	15.846	21.284	14.039	24,50%	3.523	9.949	10.868	12.727	17.096	11.276	863	2.438	2.663	3.118	4.188	2.763	24,50%
B23 Skófaútdær	8.391	22.815	31.969	36.904	33.694	28.941	24,50%	6.740	18.325	25.678	29.642	27.063	23.246	1.651	4.490	6.291	7.262	6.631	5.695	24,50%
A3 Húsnæðisútdær, rafmaga og bíll	359.281	309.217	388.395	437.547	562.074	397.140	24,50%	291.798	251.914	314.283	357.937	457.117	323.614	47.483	57.203	72.113	79.611	104.959	73.527	24,50%
B31 Húsnæðisútdær	286.525	229.052	290.784	290.794	434.365	292.598	24,50%	230.141	183.977	233.561	233.570	348.888	233.019	56.385	45.074	57.223	57.225	85.477	57.580	24,50%
B32 Rafmaga og bíll	72.756	80.165	97.612	146.753	127.711	104.542	18,00%	61.657	67.937	82.722	124.367	108.229	88.595	11.098	12.229	14.900	22.386	19.481	15.947	18,00%
A4 Húsgægn og heimilabúnaður	147.747	148.683	204.734	202.209	276.253	200.422	24,50%	130.021	139.217	171.903	167.024	227.832	146.398	17.724	29.468	34.834	35.285	48.421	34.024	24,50%
B41 Húsgægn o.fl.	39.516	67.269	81.904	81.679	118.633	79.677	24,50%	31.740	54.031	65.786	65.606	95.287	63.997	7.776	13.238	16.118	16.073	23.345	15.679	24,50%
B42 Vefnaðarvörur til heimilabúnaðs	6.113	20.261	21.684	20.422	45.486	23.098	24,50%	4.910	16.274	17.417	16.403	36.535	18.553	1.203	3.987	4.267	4.019	8.951	4.545	24,50%
B43 Kallakjör og önnur rafmagnshöld	5.812	28.302	27.501	28.415	25.647	26.091	24,50%	4.668	22.733	22.089	22.823	20.600	20.959	1.144	5.569	5.412	5.592	5.047	5.135	24,50%
B44 Borðbúnaður, glás og eldubúnaður	10.560	11.006	14.697	13.816	19.959	13.914	24,50%	8.482	8.840	11.805	11.097	16.051	11.176	2.078	2.166	2.892	2.719	3.928	2.738	24,50%
B45 Ýmsar vörur og þjónusta	28.078	22.909	31.226	34.973	36.334	30.115	24,50%	22.552	18.401	25.081	28.091	29.184	24.189	5.525	4.508	6.145	6.882	7.950	5.926	24,50%
B46 Barnabúnaður, húðþjónusta, húðþjónusta	57.669	18.938	29.724	23.004	30.195	27.524	0,00%	57.669	18.938	29.724	23.004	30.195	27.524	0	0	0	0	0	0	0,00%
A5 Húsluversud	77.421	58.516	84.797	103.007	155.978	90.684	0,00%	77.421	58.516	84.797	103.007	155.978	90.684	0	0	0	0	0	0	0,00%
B51 Húsluversud	77.421	58.516	84.797	103.007	155.978	90.684	0,00%	77.421	58.516	84.797	103.007	155.978	90.684	0	0	0	0	0	0	0,00%
A6 Ferðir og flutningar	217.705	409.015	570.179	532.890	1.092.623	550.759	24,50%	174.864	328.524	457.975	427.992	804.838	442.377	42.842	80.489	112.204	104.856	197.185	109.382	24,50%
B61 Eljís flutningsskipti	181.007	369.005	495.844	462.336	932.875	490.005	24,50%	145.387	296.389	398.269	371.354	749.297	393.579	35.620	72.615	97.376	90.982	183.578	96.427	24,50%
B62 Reikarúskotunum móður- og reitþjónusta	1.229	809	3.390	1.821	1.651	1.989	24,50%	987	650	2.723	1.463	1.326	1.598	242	159	667	358	325	391	24,50%
B63 Notkun almenns flutningsskiptis	20.683	17.672	30.408	33.508	38.321	27.857	24,50%	16.613	14.195	24.424	26.914	30.780	22.375	4.070	3.478	5.984	6.594	7.521	5.482	24,50%
B64 Þóttur og sími	14.786	21.529	40.536	35.185	29.176	30.907	24,50%	11.876	17.292	32.559	28.261	23.434	24.825	2.910	4.237	7.977	6.924	5.741	6.082	24,50%
A7 Tömsundadögur og mæntun	140.134	202.877	329.538	327.193	411.392	292.945	24,50%	140.519	174.745	282.432	281.853	352.722	251.910	19.617	28.111	46.904	45.339	58.669	41.035	24,50%
B71 Tækjaskólar	24.812	44.752	100.844	74.182	134.899	79.316	24,50%	19.930	35.945	80.999	59.584	108.353	63.707	4.883	8.807	19.845	14.598	24.516	15.608	24,50%
B72 Tömsundadögur	63.777	84.245	124.909	148.375	151.235	117.922	20,00%	53.147	71.871	104.090	123.646	126.029	98.268	10.629	14.374	20.818	24.729	25.206	19.654	20,00%
C721 Kvikmyndabúnaður	8.278	8.385	9.791	10.262	11.001	9.548	23,00%	6.730	6.817	7.960	8.343	8.944	7.762	1.548	1.568	1.831	1.919	2.057	1.783	19,00%
171 Leikbúnaður og óperur	171	1.682	3.768	7.041	4.488	3.665	0,00%	171	1.682	3.768	7.041	4.488	3.665	0	0	0	0	0	0	0,00%
C723 A. sýningar, ljósmúlkur, söfn	7.299	6.179	7.934	10.210	7.445	7.781	0,00%	7.299	6.179	7.934	10.210	7.445	7.781	0	0	0	0	0	0	0,00%
C724 Afnotagjöld sjónvarps og ávarps	23.212	26.377	38.767	45.563	43.789	36.259	14,00%	20.800	23.138	34.006	39.968	38.412	31.806	2.912	3.239	4.761	5.595	5.378	4.453	14,00%
C725 Húsnæðisútdær, gættun o.fl.	11.855	28.257	24.941	23.850	37.762	26.409	0,00%	11.855	28.257	24.941	23.850	37.762	26.409	0	0	0	0	0	0	0,00%
C726 Ljómýndun, fjölskylduútdær	12.462	15.365	39.708	51.448	46.751	34.260	24,50%	10.009	12.341	31.894	41.324	37.551	27.518	2.452	3.024	7.814	10.124	9.200	6.742	24,50%
B73 Rekur, blöð og útskrift	33.425	40.148	50.835	48.955	56.323	47.010	14,00%	29.320	35.218	44.592	43.943	49.406	41.336	4.105	4.930	6.243	6.012	6.917	5.773	14,00%
B74 Skólagægn	38.122	31.732	52.941	55.680	68.934	48.697	0,00%	38.122	31.732	52.941	55.680	68.934	48.697	0	0	0	0	0	0	0,00%
A8 Ávarp vörur og þjónusta	129.474	300.119	408.853	541.854	422.734	434.811	24,50%	203.180	257.411	350.898	499.564	545.310	349.209	35.996	42.708	57.956	62.292	77.434	55.612	24,50%
B81 Snyrtivörur og snyrting	62.198	51.169	70.080	71.936	84.349	66.567	24,50%	49.958	41.100	56.289	57.780	67.750	53.467	12.240	10.069	13.791	14.156	16.599	13.099	24,50%
B82 Ferðavörur, úr og skarfgjafi	7.278	18.147	19.665	17.945	31.552	19.607	24,50%	5.846	14.576	15.795	14.414	25.343	15.749	1.432	3.571	3.870	3.531	6.209	3.838	24,50%
B83 Veiðigættun og húðþjónusta	104.753	118.989	143.962	276.242	261.482	175.518	22,00%	95.026	109.531	133.092	260.839	240.736	162.927	9.727	9.458	10.870	13.403	20.746	12.591	22,00%
C832A Ferðagættun til útlanda	50.811	65.858	82.496	186.672	142.739	103.776	0,00%	44.214	41.171	46.254	58.941	83.478	52.118	9.727	9.058	10.176	12.967	18.365	11.466	0,00%
C833 Húsnæðisútdær og hóþferðir innanlands	0	2.903	5.036	17.662	17.261	8.138	16,00%	0	2.502	4.341	15.226	14.880	7.093	0	400	695	2.436	2.381	1.125	14,00%
B84 Tryggingar, eðki lögútdær	936	12.167	25.621	47.343	73.234	30.687	0,00%	936	12.167	25.621	47.343	73.234	30.687	0	0	0	0	0	0	0,00%
B85 Önnur þjónusta útl. og	12.077	24.670	37.302	38.447	44.607	33.207	24,50%	9.700	19.815	29.961	30.881	35.829	26.672	2.377	4.855	7.340	7.566	8.778	6.535	24,50%
B86 Önnur útdær	51.935	74.977	112.224	109.943	127.510	99.235	24,50%	41.715	60.223	90.140	88.308	102.418	79.707	10.220	14.755	22.084	21.635	25.092	19.528	24,50%
Allt	1.643.511	2.043.578	2.820.839	3.038.276	4.050.717	2.728.126		1.385.234	1.701.832	2.352.859	2.561.168	3.387.134	2.282.439	258.288	340.745	467.980	477.108	663.483	445.687	
B00 Mjól, grjón og bekkur vörur	47.567	58.354	79.180	90.535	94.919	75.470	24,50%	38.206	46.870	63.599	72.719	76.240	60.618	9.361	11.483	15.582	17.816	18.679	14.851	24,50%
B01 Kjöt og kjötvörur	68.247	81.289	104.871	137.244	152.130	108.306	24,50%	58.												

Neysla eftir tekjum
allar fjölskyldur

Neyslukönnun 1990
Verðlag september 1993

Tekjur heimila	Neysluútgjöld nú						Illuf. ná	Neysluútgjöld án vefnisaukaskatts						Illuf. verðlag					
	< 1.000.000	1.000.000 1.999.999	2.000.000 2.999.999	3.000.000 3.999.999	≥4.000.000	Allur		< 1.000.000	1.000.000 1.999.999	2.000.000 2.999.999	3.000.000 3.999.999	≥4.000.000	Allur		< 1.000.000	1.000.000 1.999.999	2.000.000 2.999.999	3.000.000 3.999.999	≥4.000.000
Fjöldi heimila	40	188	279	166	117	790													
B05 Grænmeti, ávextir og ber	43.202	43.459	66.482	77.422	84.676	64.113		35.334	38.720	54.385	63.230	69.056	52.333	7.868	8.739	12.198	14.192	15.620	11.776
B06 Kvæðiflar og vörur úr kvæðiflum	8.610	10.830	13.736	14.257	15.897	12.953		7.433	9.328	11.834	12.327	13.757	11.179	1.177	1.503	1.902	1.930	2.140	1.778
B07 Sykur	2.395	3.473	4.453	4.301	4.360	3.994		1.924	2.390	3.577	3.455	3.502	3.208	471	681	876	846	858	786
B08 Kaffi, te, kókó og súvokkubólur	9.360	11.293	14.434	15.301	17.639	13.800		7.518	9.071	11.594	12.290	14.168	11.084	1.842	2.222	2.840	3.011	3.471	2.716
B09 Aðrar matvörur	48.732	79.455	93.728	89.594	100.946	86.728		39.142	63.819	75.283	71.963	81.081	69.661	9.590	15.636	18.444	17.631	19.865	17.068
B11 Drykkjervörur	48.679	57.627	82.069	91.075	108.015	78.140		39.100	46.287	65.919	73.152	86.759	62.763	9.579	11.340	16.130	17.922	21.256	15.373
B12 Tóbak	18.174	29.400	35.474	31.760	49.269	33.673		14.597	23.614	28.493	25.510	39.574	27.050	3.576	5.785	6.981	6.250	9.666	6.629
A1 Föt og skófatnaður	61.435	109.118	190.194	162.212	231.268	158.681		49.345	87.645	152.766	130.291	185.757	127.455	12.090	21.473	37.428	31.921	45.510	31.226
A3 Húsnæðisútgjöld, rafmagn og hiti	359.281	309.217	388.395	432.547	562.076	397.140		291.798	251.914	316.283	357.937	457.117	323.614	67.483	57.303	72.112	79.611	104.959	73.529
A4 Húsgögn og heimilisbúnaður	147.747	168.683	206.736	202.309	276.253	200.422		130.021	139.217	171.903	167.024	227.832	166.398	17.726	29.468	34.834	35.285	48.421	34.024
A5 Heiluvörð	77.421	58.516	86.797	103.007	155.978	90.684		77.421	58.516	86.797	103.007	155.978	90.684	0	0	0	0	0	0
A6 Ferðir og ferðingur	217.705	409.015	570.179	532.850	1.002.023	550.759		174.864	328.526	457.975	471.992	804.838	442.377	42.842	80.489	112.204	104.858	197.185	108.382
A7 Tönnuáskotun og menntun	160.136	202.877	329.528	323.191	411.392	292.945		140.519	174.765	282.622	281.833	352.722	251.910	19.617	28.111	46.906	45.339	58.669	41.039
A8 Aðrar vörur og þjónusta	239.176	300.119	408.853	561.856	622.734	424.823		203.180	257.411	350.898	499.564	545.310	369.209	35.996	42.708	57.936	62.292	77.424	55.612
Allt	1.643.512	2.043.578	2.820.839	3.038.274	4.050.717	2.728.126		1.385.224	1.702.832	2.352.859	2.561.164	3.387.234	2.282.439	258.288	340.745	467.980	477.108	663.483	445.693
Per af matvæli	416.379	506.860	661.112	751.450	841.569	642.582		347.693	422.394	551.376	626.931	701.585	535.862	68.686	84.465	109.736	124.519	139.984	106.719
Illufall af útgjöldum	25,3%	24,8%	23,4%	24,7%	20,8%	23,6%													
Lækkun VSK	14.941	19.270	24.881	28.080	30.549	23.996													
Illufall af matvæluútgjöldum	3,6%	3,8%	3,8%	3,7%	3,6%	3,7%													
Illufall af heildarútgjöldum	0,91%	0,94%	0,88%	0,92%	0,79%	0,88%													

Neysla eftir tekjum
allar fjölskyldur

Neyslukönnun 1990
Verðlag september 1991

Tekjur heimila	Virðisaukaskattur verður						Neysluálgjald verða						Lækkun neysluálgjalds						Breyting stíðleidd %	
	< 1.000.000 1.999.999	1.000.000 2.999.999	2.000.000 3.999.999	3.000.000 3.999.999	>=4.000.000	Allur	< 1.000.000 1.999.999	1.000.000 2.999.999	2.000.000 3.999.999	3.000.000 3.999.999	>=4.000.000	Allur	< 1.000.000 1.999.999	1.000.000 2.999.999	2.000.000 2.999.999	3.000.000 3.999.999	>=4.000.000	Allur		
Fjöldi heimila	36.891	47.525	62.038	69.862	75.288	59.515	201.249	383.462	501.241	564.761	606.634	480.494	12.489	16.543	21.372	23.767	25.075	20.361	4,07%	
A0 Matvörur																				
B00 Mjól, grjóð og bakadar vörur	5.349	6.562	8.904	10.811	10.474	8.487	43.555	53.432	72.503	82.899	86.914	69.105	4.012	4.921	6.478	7.635	8.005	6.165	8,43%	
C001 Mjól og grjóð	253	537	556	580	647	546	2.058	4.370	4.529	4.721	5.272	4.444	190	403	417	435	486	409	8,11%	
C002 Flakbrúð, brakkbrúð, ósmitt þús	553	640	1.010	1.056	1.171	906	4.500	5.708	8.223	8.602	9.539	7.374	414	480	757	792	879	679	8,11%	
C003 Brúð	2.368	2.337	3.243	3.817	3.632	3.094	19.285	19.010	26.407	31.081	29.571	25.191	1.776	1.753	2.432	2.863	2.724	2.320	8,11%	
C004 Kókus	1.261	1.758	2.220	2.530	2.831	2.165	10.269	14.313	18.073	20.598	23.051	17.629	946	1.318	1.665	1.897	2.123	1.624	8,11%	
C005 Matkarómar, bíðað korn o.þ.h.	914	1.291	1.875	2.198	2.392	1.777	7.444	10.510	15.270	17.898	19.480	14.467	686	968	1.406	1.648	1.794	1.337	8,43%	
B01 Kjöt og kjötvörur	8.238	9.805	13.651	16.533	18.398	13.066	47.002	79.843	103.015	134.415	149.813	106.394	1.344	1.448	1.854	1.628	2.317	1.811	1,76%	
C011 Kjöt nýtt, úr aðlaðum	3.006	4.396	6.501	7.632	10.632	6.519	31.808	37.422	52.938	62.140	84.576	53.410	8	0	0	0	0	0	0,00%	
C012 Kjöt, matb. og reykj. úr aðlaðum	1.391	1.926	1.590	2.566	2.131	1.920	11.327	15.684	12.944	20.897	17.154	15.709	198	275	227	367	304	274	1,73%	
C014 Kjöt smitt. og kjötvörur	2.931	3.283	4.560	6.333	5.635	4.576	23.867	26.736	37.132	51.569	45.883	37.277	1.047	1.173	1.629	2.262	2.012	1.635	4,20%	
B02 Fiskur og fiskvörur	948	1.212	1.487	1.472	1.548	1.378	21.678	23.354	30.839	30.147	31.606	28.089	0	0	0	0	0	0	0,00%	
C021 Fiskur, nýtt	326	382	518	535	552	475	11.207	13.115	17.791	18.373	18.957	16.299	0	0	0	0	0	0	0,00%	
C023 Fiskur, saltbur, þurrkaður og reykjur	214	145	211	172	188	182	7.350	4.985	7.239	5.910	6.452	6.263	0	0	0	0	0	0	0,00%	
C026 Fiskvörur útsær, frosnar	407	685	758	765	808	721	3.121	5.254	5.808	5.864	6.197	5.525	0	0	0	0	0	0	0,00%	
B03 Mjólk, rjómi, ostur og egg	6.537	8.459	11.478	13.191	13.321	10.934	53.232	68.082	95.094	107.412	108.472	89.037	0	0	0	0	0	0	0,00%	
C031 Mjólk, stýr o.fl.	3.765	5.010	6.634	7.541	7.380	6.288	30.660	40.955	54.022	61.406	61.721	51.201	0	0	0	0	0	0	0,00%	
C032 Rjómi o.fl.	481	977	1.261	1.488	1.559	1.225	5.546	7.952	10.266	12.114	12.695	9.973	0	0	0	0	0	0	0,00%	
C034 Ostur	1.645	1.808	2.575	2.971	2.978	2.422	13.391	14.725	20.967	24.192	23.922	19.723	0	0	0	0	0	0	0,00%	
C035 Egg	446	645	1.208	1.191	1.245	1.000	3.635	5.250	9.839	9.700	10.134	8.143	0	0	0	0	0	0	0,00%	
B04 Feltnell og öflur	1.207	1.643	2.224	2.503	2.369	2.065	9.830	13.382	18.124	20.379	19.289	14.815	905	1.233	1.670	1.877	1.777	1.549	8,43%	
C041 Smjör	739	831	1.090	1.289	1.127	1.037	6.020	6.769	8.878	10.407	9.177	8.445	554	623	818	967	845	778	8,43%	
C042 Smjörfísi, mataróla o.fl.	468	812	1.136	1.214	1.242	1.028	3.810	6.613	9.248	9.882	10.112	8.370	351	609	852	910	931	771	8,43%	
B05 Grænmeti, ávextir og þer	4.947	5.421	7.600	8.852	9.648	7.327	40.281	44.141	61.864	72.082	78.723	59.664	2.921	3.319	4.598	5.340	5.952	4.449	6,94%	
C051 Kál og gulrótur, nýja	433	285	451	540	554	435	3.323	2.324	3.669	4.397	4.510	3.541	108	71	113	135	138	109	2,98%	
C052 Ámóð nýja grænmetu	1.234	1.302	1.889	2.216	2.200	1.785	10.045	10.599	13.379	18.047	17.917	14.534	352	372	540	633	629	510	3,39%	
C053 Þjál, þorsur, glóður o.fl.	350	553	709	851	850	687	2.854	4.503	5.772	6.934	6.920	5.591	263	415	532	639	637	513	8,43%	
C054 Appelsínur, þonnur o.fl.	768	782	1.102	1.222	1.430	1.057	6.258	6.371	8.669	9.954	11.641	8.606	576	587	826	917	1.032	793	8,43%	
C055 Ávextir þurrkaðir, þorsur o.fl.	277	286	384	410	582	381	2.253	2.327	3.128	3.341	4.742	3.103	207	214	288	308	437	284	8,43%	
C057 Grænmeti þurrkað, tuberoschitubera áúrlagð	763	761	982	1.133	1.195	963	6.213	6.198	8.000	9.225	9.754	7.843	572	571	737	850	897	722	8,43%	
C058 Ávextir tuberoschitubera áúrlagð, súlar og grænur	1.122	1.452	2.084	2.479	2.816	2.020	9.136	11.820	16.968	20.186	23.259	16.448	841	1.089	1.563	1.859	2.142	1.515	8,43%	
B06 Kartöflur og vörur frá kartöflum	1.041	1.306	1.657	1.726	1.924	1.565	8.473	10.433	13.491	14.052	15.683	12.744	136	197	246	204	214	212	1,64%	
C061 Kartöflur	878	999	1.275	1.408	1.593	1.235	6.746	8.138	10.379	11.464	12.974	10.057	0	0	0	0	0	0	0,00%	
C063 Vörur frá kartöflum	212	306	382	318	333	330	1.728	2.495	3.112	2.588	2.709	2.688	136	197	246	204	214	212	7,37%	
B07 Sýkur	321	474	608	587	595	545	2.251	3.264	4.185	4.042	4.097	3.753	144	209	268	259	263	241	6,02%	
C071 Sýkur	327	474	608	587	595	545	2.251	3.264	4.185	4.042	4.097	3.753	144	209	268	259	263	241	6,02%	
B08 Kaffi, te, kakó og súðuakakulaði	1.674	1.932	2.449	2.580	3.019	3.352	9.192	11.003	14.043	14.870	17.187	13.436	167	290	391	431	453	363	2,63%	
C081 Kaffi og te	1.501	1.441	1.757	1.796	2.254	1.725	8.025	7.704	9.398	9.604	12.056	9.227	98	94	115	117	147	113	1,20%	
C083 Kakó og súðuakakulaði	174	491	692	784	764	627	1.168	3.299	4.645	5.266	5.130	4.210	70	197	277	314	306	251	5,62%	
B09 Aðrar matvörur	6.433	10.710	12.778	12.239	13.770	11.795	45.775	74.519	88.061	84.202	94.851	81.457	2.957	4.926	5.666	5.392	6.095	5.272	6,08%	
C091 Sólga	1.975	2.637	3.942	3.916	4.170	3.467	12.372	16.513	24.691	24.525	26.116	21.713	572	763	1.141	1.134	1.207	1.004	4,42%	
C092 Ís	675	963	1.287	1.243	1.617	1.189	4.531	6.469	8.641	8.343	10.854	7.985	270	385	515	467	647	476	5,62%	
C093 Matvörur, aðrar	3.982	7.110	7.549	7.081	7.984	7.139	28.872	51.547	54.729	51.334	57.881	51.759	2.116	3.777	4.010	3.762	4.241	3.793	6,83%	
A1 Dreykjavörður og tóbak	12.030	15.684	21.097	21.932	28.280	20.074	65.727	85.585	115.509	120.595	154.611	109.884	1.124	1.442	2.034	2.240	2.672	1.931	1,73%	
B11 Dreykjavörður	8.454	9.898	14.116	15.682	18.584	13.446	47.553	56.185	80.035	88.835	105.343	76.209	1.124	1.442	2.034	2.240	2.672	1.931	2,47%	
C111 Ódreykjur og ol	3.015	3.805	5.173	5.607	6.110	4.850	18.474	23.319	31.699	34.360	37.441	29.722	773	976	1.326	1.438	1.567	1.244	4,02%	
C112 Áfengur byr	1.375	1.818	2.760	3.129	4.310	2.679	8.428	11.144	16.911	19.173	26.415	16.417	353	466	708	802	1.105	687	4,02%	

Neysla eftir tekjum allar fjölskyldur

Neyslukennan 1990
Verðing september 1993

Tegund heimila	Virðisaukaskattur verður					Neysluútgjald verða					Lækkun neysluútgjalda					Breyting útgjalda %			
	< 1.000.000 1.000.000 1.999.999	2.000.000 2.999.999	3.000.000 3.999.999	>=4.000.000	Allur	< 1.000.000 1.000.000 1.999.999	2.000.000 2.999.999	3.000.000 3.999.999	>=4.000.000	Allur	< 1.000.000 1.000.000 1.999.999	2.000.000 2.999.999	3.000.000 3.999.999	>=4.000.000	Allur				
Fjöldi heimila																			
C113 Ákvegi	4.064	4.275	6.184	6.947	8.164	3.917	20.652	21.723	31.424	33.302	41.486	30.070	0	0	0	0	0	0,00%	
U112 Tóbak	3.576	5.785	6.981	6.250	9.696	6.623	18.174	29.400	35.474	31.760	49.269	33.679	0	0	0	0	0	0,00%	
A1 Föt og skófatnaður	12.090	21.473	37.428	31.921	45.510	31.226	61.435	109.118	190.194	162.212	231.268	158.681	0	0	0	0	0	0,00%	
B21 Fatnaður	9.575	14.546	28.474	21.541	34.691	22.768	48.657	73.916	144.695	109.462	176.289	115.701	0	0	0	0	0	0,00%	
B22 Vatnaþvottur, gumi og viðgerðir	863	2.438	2.663	3.118	4.188	2.763	4.386	12.387	13.530	15.866	21.284	14.030	0	0	0	0	0	0,00%	
B23 Skófatnaður	1.651	4.490	6.291	7.262	6.631	5.695	8.391	22.815	31.969	36.904	33.694	28.941	0	0	0	0	0	0,00%	
A3 Húsnæðisbætur, rafmagn og hiti	47.483	57.383	72.112	79.411	104.959	73.527	359.281	309.217	388.195	437.547	542.074	397.146	0	0	0	0	0	0,00%	
B31 Húsnæðisbætur	56.385	45.074	57.223	57.225	85.477	57.580	286.525	229.012	290.784	290.794	434.365	292.598	0	0	0	0	0	0,00%	
B32 Rafmagn og hiti	11.098	12.229	14.890	22.186	19.481	15.947	72.756	80.165	97.412	146.753	127.711	104.542	0	0	0	0	0	0,00%	
A4 Húsgögn og heimilshúsnæði	17.724	29.468	34.834	35.285	48.421	34.024	147.747	168.685	206.736	202.309	276.253	200.422	0	0	0	0	0	0,00%	
B41 Húsgögn o.fl.	7.726	13.238	16.118	16.073	23.345	15.670	39.516	67.269	81.904	81.676	118.633	79.679	0	0	0	0	0	0,00%	
B42 Vatnaþvottur til heimilshúsnæðis	1.203	3.987	4.267	4.019	8.951	4.545	6.113	20.261	21.684	20.422	45.486	23.098	0	0	0	0	0	0,00%	
B43 Múllakjör og önnur rafmagnsgæðid	1.144	5.569	5.412	5.592	5.047	5.135	5.812	28.302	27.501	28.415	25.647	26.094	0	0	0	0	0	0,00%	
B44 Þvottabúnaður, gísa og skóðubúnaður	2.078	2.166	2.492	2.719	3.928	2.738	10.560	11.006	14.697	13.816	19.959	13.914	0	0	0	0	0	0,00%	
B45 Ýmsar vörur og þjónustur	5.525	4.508	6.145	6.882	7.150	5.926	28.078	22.949	31.226	34.973	36.354	30.115	0	0	0	0	0	0,00%	
B46 Barntæknifélagid, hlífðjúp	0	0	0	0	0	0	57.669	18.938	29.724	23.004	30.195	27.256	0	0	0	0	0	0,00%	
A5 Húsnæðisverð	0	0	0	0	0	0	77.421	58.514	86.797	103.007	155.978	90.684	0	0	0	0	0	0,00%	
B51 Húsnæðisverð	0	0	0	0	0	0	77.421	58.514	86.797	103.007	155.978	90.684	0	0	0	0	0	0,00%	
A6 Ferðir og ferðingur	42.843	80.489	112.204	104.858	197.185	108.383	217.705	409.015	570.179	532.450	1.002.023	550.759	0	0	0	0	0	0,00%	
B61 Ferðir ferðingum	35.620	72.615	97.576	90.982	183.578	96.427	181.007	369.005	495.844	462.336	932.875	490.005	0	0	0	0	0	0,00%	
B62 Restur ferðingum ferðir og ferðingur	242	159	667	338	325	391	1.229	809	3.390	1.821	1.651	1.989	0	0	0	0	0	0,00%	
B63 Nokkur almennar ferðingum ferðir	4.070	3.478	5.984	6.594	7.541	5.482	20.683	17.672	30.408	33.508	38.321	27.857	0	0	0	0	0	0,00%	
B64 Ferðir og samskipti	2.910	4.237	7.977	6.924	5.741	6.082	14.786	21.529	40.536	35.185	29.176	30.907	0	0	0	0	0	0,00%	
A7 Almennar vörur og þjónustur	19.417	28.111	44.904	45.339	58.449	41.035	160.134	202.877	328.528	327.193	411.792	292.948	0	0	0	0	0	0,00%	
B71 Tækjabúnaður	4.883	8.807	19.845	14.598	26.546	15.608	24.812	44.752	100.844	74.182	134.899	79.316	0	0	0	0	0	0,00%	
B72 Almennar vörur	10.629	14.374	20.818	24.799	25.206	19.654	63.777	86.245	124.909	148.375	151.235	117.922	0	0	0	0	0	0,00%	
C721 Kvæmmyrkubúnaður	1.548	1.568	1.831	1.919	2.057	1.785	8.278	8.385	9.791	10.262	11.001	9.548	0	0	0	0	0	0,00%	
C722 Leikubúnaður og óperur	0	0	0	0	0	0	171	1.682	3.768	7.041	4.488	3.665	0	0	0	0	0	0,00%	
C723 A. spjónur, ljósmótor, sáfn	0	0	0	0	0	0	7.299	6.179	7.934	10.210	7.445	7.781	0	0	0	0	0	0,00%	
C724 Afnotagjöld sjónvarpa og ávarpa	2.912	3.239	4.761	5.595	5.378	4.453	23.712	26.377	38.767	45.563	43.789	36.259	0	0	0	0	0	0,00%	
C725 Hæppur, germsjár o.fl.	0	0	0	0	0	0	11.855	28.257	24.941	23.850	37.762	26.409	0	0	0	0	0	0,00%	
C726 Ljómýndir, myndir almennar og myndir	2.452	3.024	7.814	10.124	9.200	6.742	12.462	15.365	39.708	51.444	46.751	34.260	0	0	0	0	0	0,00%	
B73 Bókur, hljóð og myndir	4.105	4.970	6.243	6.012	6.917	5.773	33.425	40.148	50.835	48.955	56.323	47.010	0	0	0	0	0	0,00%	
B74 Skólagaðir	0	0	0	0	0	0	38.122	31.732	52.941	55.680	68.934	48.697	0	0	0	0	0	0,00%	
A8 Önnur vörur og þjónustur	34.649	41.423	56.481	60.219	74.422	53.908	237.849	298.834	407.379	559.783	619.932	423.114	1.326	1.285	1.474	2.073	2.802	1.704	0,40%
B81 Svört vörur og myndir	12.240	10.069	13.791	14.156	16.599	13.099	62.198	51.169	70.080	71.936	84.349	66.567	0	0	0	0	0	0,00%	
B82 Ferðingur, ferðir og ferðingur	1.432	3.571	3.870	3.531	6.209	3.858	7.278	18.147	19.665	17.945	31.552	19.607	0	0	0	0	0	0,00%	
B83 Veitingar og hlífðbúnaður	8.401	8.173	9.396	13.310	17.944	10.887	103.427	117.704	142.488	274.169	258.680	173.814	1.326	1.285	1.474	2.073	2.802	1.704	0,97%
C831 Vatnaþvottur og hlífðbúnaður	8.401	7.822	8.788	11.199	15.861	9.903	52.615	48.993	55.042	70.140	90.139	62.021	1.326	1.235	1.388	1.768	2.904	1.561	2,66%
C832 Ferðingur til útlanda	0	0	0	0	0	0	50.811	65.888	82.496	186.672	142.379	103.776	0	0	0	0	0	0,00%	
C833 Húsnæðisbúnaður og hlífðbúnaður innviðs	0	350	608	2.132	2.083	985	0	2.852	4.949	17.358	16.963	8.017	0	50	87	305	298	141	1,72%
B84 Tryggingar, öki og hlífðbúnaður	0	0	0	0	0	0	936	12.167	25.621	47.343	73.234	30.687	0	0	0	0	0	0,00%	
B85 Önnur þjónustur o.a.s.	2.377	4.855	7.340	7.566	8.778	6.535	12.077	24.670	31.302	38.447	44.607	31.207	0	0	0	0	0	0,00%	
B86 Önnur útgjöld	10.220	14.755	22.084	21.635	25.092	19.528	51.935	74.977	112.234	109.943	127.510	99.238	0	0	0	0	0	0,00%	
Allur	243.447	321.474	443.099	449.028	632.934	421.691	1.628.571	2.024.308	2.795.958	3.010.194	4.020.164	2.704.130	14.941	19.270	24.881	28.080	30.549	23.946	0,88%
B00 Mjól, gjóðir og bakafar vörur	5.349	6.562	8.904	10.181	10.674	8.487	43.555	53.432	72.503	82.899	86.914	69.105	4.012	4.921	6.678	7.635	8.005	6.365	8,43%
B01 Kjöt og hlífðbúnaður	8.228	9.805	12.651	16.532	18.398	13.066	67.002	79.842	103.015	134.615	149.813	106.395	1.246	1.448	1.856	2.628	2.317	1.911	1,76%
B02 Fiskur og fiskvörur	948	1.212	1.487	1.472	1.548	1.378	21.678	23.354	30.839	30.147	31.606	28.089	0	0	0	0	0	0,00%	
B03 Mjól, gjóðir, ostur og egg	6.537	8.459	11.678	13.191	13.321	10.934	53.232	68.882	95.094	107.412	108.472	89.037	0	0	0	0	0	0,00%	
B04 Feltnet og öflur	1.207	1.643	2.226	2.503	2.369	2.065	9.830	13.382	18.126	20.379	19.289	16.815	905	1.233	1.670	1.877	1.777	1.519	8,43%

Neysla eftir tekjum
allar fjölskyldur

Neyslukáttun 1990
væðing september 1993

Tegjur heimila	Virðisaukaskattur verður						Neysluútgjald verða						Lækkun neysluútgjalda						Hreyting útgjalda %
	< 1.000.000	1.000.000- 1.999.999	2.000.000- 2.999.999	3.000.000- 3.999.999	4.000.000 eða meira	Allur	< 1.000.000	1.000.000- 1.999.999	2.000.000- 2.999.999	3.000.000- 3.999.999	4.000.000 eða meira	Allur	< 1.000.000	1.000.000- 1.999.999	2.000.000- 2.999.999	3.000.000- 3.999.999	4.000.000 eða meira	Allur	
Fjöldi heimila																			
B05 Grænmeti, ávestur og ber	4.947	5.421	7.600	8.852	9.668	7.327	40.281	44.141	61.884	72.082	78.723	59.668	2.921	3.319	4.598	5.340	5.992	4.439	6,54%
B06 Kartöflur og vörur úr kartöflum	1.011	1.306	1.657	1.726	1.926	1.565	8.473	10.633	13.491	14.052	15.683	12.746	136	197	246	284	214	212	1,66%
B07 Sýkur	327	474	658	587	595	545	2.251	3.264	4.185	4.942	4.097	3.753	144	208	268	239	263	241	6,02%
B08 Korn, la, hestó og safuóskulast	1.674	1.952	2.449	2.580	3.019	2.352	9.192	11.003	14.063	14.870	17.187	13.436	167	290	391	411	453	363	2,63%
B09 Aðrar matvörur	4.633	10.710	12.778	12.239	13.770	11.795	45.775	74.529	89.061	84.202	94.851	81.457	2.957	4.926	5.666	5.392	6.095	5.272	6,08%
B11 Drykkjavörur	8.454	9.898	14.116	15.682	18.584	13.446	47.553	56.185	80.035	88.835	105.343	76.208	1.126	1.442	2.034	2.240	2.672	1.931	2,47%
B12 Tóbak	3.576	5.785	6.981	6.250	9.696	6.627	18.174	29.400	35.474	31.760	49.269	33.677	0	0	0	0	0	0	0,00%
A2 Vei og skófaúður	12.090	21.473	37.428	31.921	45.510	31.226	61.435	109.118	190.194	162.212	231.268	158.681	0	0	0	0	0	0	0,00%
A3 Líkamsþekkingar, ruhagna og hilt	67.483	57.303	72.112	79.611	104.959	73.527	359.281	309.217	388.395	437.547	562.076	397.140	0	0	0	0	0	0	0,00%
A4 Líkagn og heimilishúsnæði	17.726	29.468	34.834	35.285	48.421	34.024	147.747	168.685	206.736	202.309	276.253	200.422	0	0	0	0	0	0	0,00%
A5 Heiluvæðing	0	0	0	0	0	0	77.421	58.516	86.797	103.007	155.978	90.686	0	0	0	0	0	0	0,00%
A6 Ferðir og flutningar	42.842	80.489	112.204	104.858	197.185	108.382	217.705	409.015	570.179	532.850	1.002.023	550.759	0	0	0	0	0	0	0,00%
A7 Tímstundalaun og meistar	19.617	28.111	46.906	45.339	58.669	41.035	160.136	202.877	329.528	327.193	411.392	292.948	0	0	0	0	0	0	0,00%
A8 Aðrar vörur og þjónusta	34.669	41.423	56.481	60.219	74.622	53.908	237.849	298.834	407.379	559.783	619.932	423.116	1.326	1.285	1.474	2.073	2.802	1.704	0,40%
Allt	243.347	321.474	443.099	449.028	633.834	421.091	1.628.571	2.024.308	2.795.958	3.010.194	4.020.168	2.704.130	14.941	19.270	24.881	28.080	30.549	23.996	0,88%
Þar af matvæðing	53.745	65.246	84.942	96.744	109.732	82.864	401.438	487.640	636.318	723.675	811.317	618.726	14.941	19.270	24.881	28.080	30.549	23.996	3,73%
Hlutfall af útgjöldum																			
Lækkun VSK																			
Hlutfall af matvæðingjöldum																			
Hlutfall af heildargjöldum																			

Indriði H. Þorláksson:

ÚR SKÝRSLU UM ÁHRIF BREYTINGA Á VSK AF MATVÆLUM

Hlutföll af neysluútgjöldum. Samanburður hlutfalla.

Tekjur á ári (1990).	Lækkun VSK alm.	Lækkun VSK á mat	Mis- munur	Lækkun án bifreiða- útgjalda
Allt að 1.000.000	0,77	0,82	0,05	0,73
1.000.000– 1.999.999	0,84	0,89	0,05	0,77
2.000.000– 2.999.999	0,84	0,81	–0,03	0,77
3.000.000– 3.999.999	0,77	0,86	0,09	0,70
4.000.000 og yfir	0,84	0,70	–0,14	0,75
Allir	0,82	0,82	0,00	0,75

Tölur þessar sýna að nær enginn munur er á því með tilliti til lægri tekna hvort lækkun er hið almenna hlutfall virðisaukaskatts eða virðisaukaskattur á matvæli. Mismunandi áhrif á neysluútgjöld eru um og innan við 0,05% sem er varla marktækur munur. Í tveimur tekjuhæstu flokkunum er munurinn nokkuð meiri en sinn í hvora áttina. Við nánari skoðun á gagnagrunninum kom í ljós að kostnaður við eigin ökutæki er nokkuð afbrigðilegur í þessum tekjuhópum í úrtakinu. Skýrir hann að mestu þau sérstöku frávik sem fram komu og er því í aftasta dálki töflunnar sýnd lækkun útgjalda við almenna lækkun virðisaukaskatts að frádreginni lækkun kostnaðar við eigin bifreið af þeim sökum. Sýnir sig þá að nánast enginn munur er á áhrifum af lækkun almenna virðisaukaskattshlutfallsins á neysluútgjöld eftir tekjuhópum og er niðurstaðan í stórum dráttum hin sama og af lækkun virðisaukaskatts á matvæli.

Sé litið svo á að sá munur sem mælist sé raunverulegur er hann svo óverulegur að hann getur hvergi réttlætt það að taka upp tveggja þrepa kerfi. Samkvæmt framangreindri mælingu væri hann um eða innan við 1.000 krónur á ári á fjölskyldu í lægri helmingi tekjuskalans. Árleg heildarupphæð þessa hjá öllum fjölskyldum í lægri helmingi tekjuskalans yrði innan við 40 millj. kr. á ári. Sú fjárhæð er um fjórðungur þess sem það kostar að lágmarki aukalega að reka og hafa eftirlit með tveggja þrepa kerfi og aðeins brot af því sem fullljóst er að tapast mun vegna aukinna skattundanskota. Þessi fjárhæð er u.þ.b. 1% þeirrar fjárhæðar sem varið er í barnabætur.